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Vai gaidāmi 
gadsimta plūdi?
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interpretācijas, 
improvizācijas...

(9. lpp.)

AELNF padome sanāca gads -
kār  tējā padomes kopsēdē sest-
dien, 6.aprīlī, Stokholmā. Kopsē -
di ar īsu uzruna atklāja un vadīja 
padomes priekšsēde Ieva Grau-
felde, proto kolēja Gabriela Ba- 
lode. Valdes priekšsēde Māra 
Strautmane snie dza pārskatu par 

andreja Eglīša Latviešu 
nacionālā fonda padome vērtē 

paveikto un plāno darāmo

Pirmajā rindā no labās puses: Māra Strautmane, inese Meija, 
Gabriela Balode, Harijs Valdmanis, Kristaps dzelzkalējs ar māti 
zitu dzelzkalēju, Pēteris iniņbergs. Otrā rindā ieva Graufelde
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„Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2013”
Eiropas Latviešu apvienība (ELA) gatavojas diasporas konferencei

daugavas Vanagu Fonds nodaļu delegātu pavasaŗa pilnsapulce notika sestdien, 2. martā, dVF lauku 
īpašumā „Straumēni”, nosvinot vakarā savu 65 gadu dibināšanas dienu un pieminot pulkvedi 
Oskaru Kalpaku. Priekšplānā (no labās) Lr vēstnieks eduards Stiprais, Lr vēstniecības 1. sekretāre 
ieva jirgensone un dVCV priekšnieks Andrejs Mežmalis

(lasiet 7. lpp.)

DvF pavasaŗa pilnsapulce

aizvadītajā gadā paveikto. Svarī-
gākais bija Fonda iecerētāja, di- 
binātāja un dvēseles Andreja Eg- 
līša simtgades sarīko  jumi viņa 
dzimtajā Ļaudonā, Rī gā un Stok-
holmā. Tie visi izdevās lieliski. 

Jau kļuvis par tradiciju, ka ik 
gadu vasaras vidū Eiropas Lat-
viešu apvienība (ELA) sadarbībā 
ar Latvijas Republikas Kultūras 
ministriju, Latvijas Republikas 
Ārlietu ministriju, Latvijas Re  -
publikas Izglītības un zinātnes 
ministriju un Pasaules brīvo lat-
viešu apvienību (PBLA) orga ni-
zē starptautisku konferenci „Lat-
  vieši pasaulē – piederīgi Lat vijai”. 

Konference notiks 2013. gada 
30. jūnijā un 1. jūlijā Rīgā. 30. 
jū   nijā Kaņepes Kultūras centrā 
plānots saviesīgais vakars (plkst. 
18.00–21.00), savukārt 1. jūlijā 
LR Saeimas centrālajā ēkā (plkst. 
8.30–16.00) noritēs konferences 
pamatdarbs: sākumā ievadse -
sija ar vairākiem referātiem par 
aktuālām temām, pēc tam darbs 
tematiskās darba grupās. 

Konference „Latvieši pasaulē – 
piederīgi Latvijai. 2013” ir viens 
no centrālajiem Eiropas Pilso -
ņu gada Latvijas nacionālajiem 
sarīkojumiem. Dalība konfe ren-
cē ir bez maksas, un tā paredzēta 
kā turpinājums 2012. gada kon-
ferencei. 

Konferences ievadsesijā 1. jū  -
lijā tiks diskutēts par trim te -
matiem: 

• Reemigrācijas plāns. Aiz-
brauk   ši, lai atgrieztos?

• Vecā trimda un jaunā emig rā-
cija. Ieilgusī stereotipu lau ša na. 

• Atmiņu polītika. Kā apvie not 
atmiņas?

Ievadsesijai beidzoties, turp-
mākais darbs tiks organizēts pie-
cās tematiskās darba grupās:

1. Paidagogi un ārpusskolas 
aktīvitāšu veidotāji. Temati: fi -
nanciālais atbalsts, skolu vaja-
dzības, metodikas attīstība, iden-
titātes veidošana, projektu iespē-
jas, labās prakses piemēri u. tml.

2. Komūnikācijas platformas 
izveide. Temati: plašsaziņas lī -
dzekļu semināra darba turpi nā-
jums – darbs ar „globālo lat vie-
ti”, kā uzrunāt pēc iespējas lie -   
lā ku auditoriju un reklāmde -     
vē jus, sadarbība ar sabiedriskaji-
em plašsaziņas līdzekļiem u. tml.

3. Jaunieši. Temati: studentu 
un jauno nozares profesionāļu 
tīklošanās, gatavošanās jauniešu 
forumam 2014. gadā, repat riē-

jušos jauniešu integrācijas pro- 
b lēmas Latvijas vidē u. tml.

4. Kultūras darbinieki. Temati: 
sadarbības stiprināšana kultūras 
jomā – amatieŗmākslā un profe-
sio nālajā mākslā, Kultūras ka -
nons u. tml.

5. Projektu un organizāciju 
vadītāji. Temati: diasporas or -
ga nizāciju prakse sadarbībā ar 
Latvijas vēstniecībām, valsts un 
pašvaldību iestādēm, NVO,      
pie  ejamie resursi mītnes valstīs 
un Latvijā diasporas kopienu   
spē jas stiprināšanai, tīklošana 
un dia sporas organizāciju sav-
star pē jās sadarbības pieredze         
u. tml.

Reğistrēties konferencei ie  -
spējams jau tagad, aizpildot an  -
ketu www.visidati.lv/aptauja/ 
  812222203/. reğistrācijas beigu 
termiņš – 2013. gada 14. jūnijs. 
dalībnieku skaits ir ierobe 
žots, tāpēc lūgums ar reğistrā
ciju nekavēties.

Lāsma Ģibiete,
Eiropas Latviešu apvienības 

komūnikāciju referente

(Turpinājums 11. lpp.)

www.brivalatvija.lv
Lasiet tīmeklī!

Rietumeiropas latviešu laikrakstu
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Latvijas vēstniecībā Stokhol -
mā 3. aprīlī savā balss spēkā un 
ener ģijā dalījās četras lieliskas 
mei  tenes no Latvijas - Dita Lāce, 
Iluta Lāce, Dana Indāne un jau-
nā, talantīgā klasiskās ģitaras 
spēlētāja Gundega Graudiņa.

Visas meitenes darbojas cēlu 
mērķu vārdā un ar saviem lab da-
rības koncertiem ir atbraukušas 
uz Zviedriju, lai vāktu ziedoju-
mus krizes centrā MARTA no -
nākušajām sievietēm un viņu 
bērniņiem. 

Sarīkojums izvērtās ļoti sirs nī-
gā un enerģētiski stiprā vakarā. 
Kārtējo reizi varējām gūt pārlie-
cību, ka latviešu tautasdziesmai 
ir milzīgs spēks. Kā teica Gun-
dega Tentere, MARTAs PR spe-
ciāliste, šīs nav vienkārši tautas-
dziesmas, šīs ir dziesmas, kuŗas 
katrai meitenei nozīmē ļoti 
daudz, bet joprojām tās ir tās 
pašas vecās, mīļās latviešu tau-
tasdziesmas. Un to, ka ikviena 

Daļiņa Dzīvās Latvijas

dziesma ir kaut kas īpašs kādai 
no meitenēm, varēja just, pat 
nezinot, kuŗai kuŗa dziesma ir 
īpašāka... Jo viņas visas bija īpa-
šas - kā dziesmas, tā meitenes! 

Interesanti bija tas, ka apmek-

lētājos šoreiz vairākumā bija 
zviedru tautības pārstāvji. Sāku-
mā tas mani mulsināja, jo es do -
māju, kā gan viņi spēs uztvert 
latviešu tautasdziesmu, jo tās      
tak angļu vai zviedru valodā 

izdziedāt nav iespējams. Nu labi, 
iespējams ir, bet to spēku un do  -
mu var sniegt, tikai un vienīgi 
izdziedot no sirds dziļumiem 
savā dzimtajā - latviešu valodā. 
Kārtējo reizi guvu apliecināju-
mu, ka ir iespējams saprasties      
arī dažādās valodas un joprojām 
uztvert šo dziesmu vēstījumu. 
Valodas barjēra nebija šķērslis, 
lai visi 35 - 40 apmeklētāji kon-
certa beigās varētu piecelties kā -
jās un aplaudēt tikpat skaļi un 
stipri, cik skaļi un stipri dziedāja 
meitenes... līdz pat pašiem vēst-
niecības bēniņiem. 

Man pašai koncerta laikā radās 
sajūta, ka esmu Latvijā. Tik lielu 
daļu manas Latvijas viņas bija 
atvedušas sev līdzi, ka es zaudēju 
reālā laika izjūtu, un gandrīz no -
kavēju vilcienu uz mājām. Uz 
mājām, kas man tagad ir Zvied-
rijā. Viņām līdzi bija tāds nie -
ciņš - pie tējas garšīgie Selgas ce -
pumi, kas nav tāpat vien cepumi, 

bet kas ir cepumi ar Latvijas gar-
šu. Priekš manis. 

Tagad vajadzētu atkārtot Gun-
degas vardiem: ”Pēc visiem biz-
nesa likumiem, man tagad būtu 
jūs visus jāaicina pirkt MARTAs 
diskus.” Bet es to nedarīšu, jo tie, 
kam šis vakars aizķēra kādu stī-
dziņu sirds dziļumos, to jau iz -
darīja vakar. Un tādu cilvēku bija 
daudz. Bet tiem, kas to nepaspē ja, 
būs iespējams to izdarīt ZLA bi  -
rojā, Wallingatan 34, Stok hol mā. 

Tagad arī mūsu mājās dzīvo 
da ļiņa dzīvas Latvijas. PALDIES 
jums, meitenes! Paldies jums par 
mūziku, par vārdiem, par sa  jū -
tām, par drošību, par mieru, par 
stiprumu, par sirdsmieru, par spē-
ku, par mīlestību, ko jūs dodat ne 
tikai sava koncerta apmeklētā -
jiem, bet arī visām tām sievietēm 
un bērniem un gan  jau kādreiz  
arī kādam vīrietim, kuŗi nonāk 
grūtībās Latvijā. PAL DIES!

Kristīne Bodniece

Sarīkojums bija izziņots kā 
teātris/lekcija. Taču pēc pieda lī
šanās tajā 14. martā igauņu na 
mā gudroju, kā šo teātŗa māks 
las atzaru varētu dēvēt latviski. 
Zviedros līdzīgu teātŗa veidu pa -
zīstam kopš pag. gs. 70. gadiem 
(Tage Danielson u. c.). Šie uzve du-
mi ir vienas personas savda bīgs 
devums. Tie toreiz nebija ne stand 
up, ne „Žurka Kornēlija”. „Priekš-
nesums” ir gan vecmodīgs vārds, 
kas saistīts ar amatieŗiem, bet tas 
skatītājiem nes priekšā gan prozu, 
dzeju, gan mūziku, jaucot visas 
formas un noskaņas, no satiras 
līdz filozofijai. 

Šai vakarā piedzīvojām kaut ko 
līdzīgu. Viss sākās ar paskaļu mū -
ziku. Uz paaugstinājuma iznāca 
parasts jauneklis – aktieris jānis 
Balodis. Nostājās vidū un stāvēja. 
Mūzika dunēja aizdurvē, viņš stā-
vēja, spožās acis paplētis. Kā „an -
tiņš – ideālists”- skatās, nekā ne -
redzot. Pēkšņi sāka vingrot, it kā 
dejot, ļodzīties, pietupties, dau-
dzējādi žestikulējot. Nu es paplē -
tu acis – kas tālāk? Mūzika noslāpa, 
viņš nolēca zālē, rādīja ar pirkstu 
te uz vienu, te otru, vaicājot: „Vai 
esat laimīgs?” Atbildes nesadzir-
dot, sēdētāji sarosījās. Šur tur pa 
smiekliņam. Vai tas viss mūs sa -
tuvināja? Varbūt. 

Mums būšot jāklausās! Uzkā -
pis atpakaļ uz skatuves, Balodis 
rāda 70 lapu A4 papīru žūksni ar 
„Nacionālā attīstības plāna” iz -
druku, kas tikšot skaidrots. Jāat-
zīs tas, biju ar šīm lapām iepazinu-
sies. Ne jau visu izlasījusi, jo ad  mi-
nistrātīvās valodas daudzvārdība 
nerada ziņkāri. Bet virsrakstā pie-
kārtais vārdiņš „plāns” man atgā-
dināja padomju režīma daudzos 
„piecgadu plānus”. Arī ievada 5. 
punkts atsauca atmiņā to laiku. 
Citāts: Latvija 2020. gadā būs lat
viska un pašapzinīga, droša un ie 
dzīvotājiem draudzīga, zaļa un 
sakopta, pārtikusi, efektīga un kon
kurētspējīga valsts, kuŗā dzīvo čakli, 
izglītoti, radoši, veseli un laimīgi 
cilvēki. Kopīgiem spēkiem mēs, visi 

„Latvijas Nacionālā attīstības plāna” priekšnesums stokholmā
Latvijas iedzīvotāji, šo mērķi va 
ram padarīt par īstenību. 

Jau lasot nācās pārdomāt. Ja 
Ministru kabinets 2011. gada ok -
tobrī bija pieņēmis noteikumu   
par attīstības plānu 2014. - 2020. 
gadam, tad jāpieņem, ka daudzo 
resoru atbildīgi darbinieki, kas 
strādāja ar to, bijuši ļaudis ap 50 
gadiem. Tanī vecumā cilvēku iz  -
glītība vēl arvien turas uz padom-
ju laika pamatiem, tāpēc arī šinī 
dokumentā automatiski ir tālai -   
ka valodas un stila pēdas, kaut arī 
pazib pa anglicismam. Vai mums, 
lasītājiem, nevajadzētu būt iecie tī-
gākiem, izprotot pārejas posmu 
un pieņemot šīs īpatnības bez 
vaibstīšanās? 

Aktierim Balodim šī dokumen-
ta valoda nesagādā grūtības. Viņš 
runā no galvas, ātri un skaidri, 
teicamā dikcijā, ritmiskā skanē ju-
mā. Gandrīz rečitātīvā.  Punktu 
pēc punkta. Četrpadsmitajā: par 
pašaizliedzīgu darbu, par atbil-
dību. Deviņpadsmitajā: par valsts 
sadarbību ar privāto sektoru, kur 
valsts investē uzņēmējdarbībā. 
Nākamajos ir par rīcības virzie-
niem pētniecībā, izglītībā, enerģi-
jas ražošanā. (..) Mana uzmanība 
klausoties sāk izsīkt. To it kā pa -
redzējis, runātājs pārtrauc izklās-
tu, sniedzot raksturīgu personas 
dzīves piemēru no vēstures. Proti, 
stāsta par maz zināmu latviešu 
ekonomistu dr. Kārli Balodi 
(1864-1931), kas pašmācības ceļā 
beidzis ģimnaziju, vecumā kļū-
dams par ekonomikas autoritāti 
Rie tumos. Ceļš kalnup gājis, krus-
tojot teoloģijas, demografijas u. c. 
studijas Tērbatā, mācītāja amatu 
Urālos ar darbu Brazīlijā un ģeo-
grafijas, demografijas u. c. studi-
jām dažādās Vācijas universitā -
tēs, pēcāk kļūstot par ekonomis -
ko padomnieku Vācijas Finanču 
ministrijā. Tautā K. Balodis  pa -
zīstams kļuva Pirmā pasaules kaŗa 
laikā, izstrādājot maizes u. c. pro-
duktu kartīšu sistēmu. A. Nied -  
ras kabineta laikā viņš Rīgā snie-
dza priekšlasījumus, norādot uz 

lauksaimniecības izredzēm Lat-
vijā salīdzinājumā ar citām Eiro-
pas valstīm. Taču 1920. gadā              
K. Ulmanis nostūma K. Balodi 
malā.

Ar izcilā latvieša dzīves veiksmi 
tīksmināti, atkal klausāmies, kā 
mūsu Balodis skaldin skalda va -
lodiņu par valsts budžetu un ār -
valstu finanču instrumentiem,   
kas attīstītu veselīgu dzīvesveidu 
un kompetences. Nedzirdu gan 
nekā par to, kā pieaugs budžets  
un kā palielināsies sakari ar ārze-
mēm. Pēc laiciņa runātājs piebilst, 

ka būšot personīgs un stāstīšot   
par savu nākotnes plānu. Viņš, 
lūk,  studēšot ārzemju mācību ie -
stādēs, izmantojot ekonomiskās 
balvas, stipendijas, aizņēmumus 
(visam ir pierādījumi apliecībās). 
Viņš piedalīšoties arī sabiedris -  
kās aktīvitātēs, kur gūšot vajadzī-
gos kontaktus. Beigās viņam  iz  de-
vies Rīgas kinostudijai piesaistīt  
Holivudas filmu studijas un ASV 
datorspēļu firmas, un viņš nodi-
binājis Rīgā Eizenstein Produc
tions, kur aizokeana firmas veic  
arī filmu digitālo apstrādi. Ru -
nādams un liecības rādīdams, 
aktieris pārģērbās, pārvērsdamies 
par smalku kungu melnā elegantā 

uzvalkā, spožām kurpēm, ar bār-
diņu un ūsām. Te nu viņš bija – 
pēc septiņiem gadiem attīstības 
plāna dzīvs paraugs! Ģenerāldi-
rek tors – miljonārs! Kulminācija 
bija sasniegta. Pēc Triju Zvaigžņu 
ordeņa saņemšanas miljonārs Ba -
lodis, paņēmis mikrofonu, teica 
zālē svētku runu. Sauca vārdā šī 
„Nacionālā attīstības plāna” da  rī-
tājus – šefus, vadītājus, pateikda-
mies par darbu valsts labā. Sacītie 
puķainie teikumi asprātīgi paro -
dē patriotiskas svētku runas, uz -
jautrinot auditoriju līdz dzidriem 

smiekliem. Arī miljonārs pats 
prie cīgi atmeta mikrofonu, izde-
jodams jau agrāk redzētās kustību 
variācijas. „Re, cik labas beigas!” 
spriežu, sitot plaukstas. 

Bet nekā – seko turpinājums! 
Miljonāra sejā vaibsti pārmainās. 
Saklausu kaut ko par naudu un 
Afriku. Man grūti pārslēgties no 
ironiski pacilātās noskaņas. Do -
mas vēl šaudās aptvert nupat no -
tikušo. Kāpēc stundas laikā val- 
s tiski svarīgais dokuments kļuva 
smieklīgs? Kāpēc mēs smējāmies? 
Vai tikai ārējās uzbūves, koncep-
cijas, izteiksmes, valodas dēļ? Vai 
miljonāra dzīves gaitā bija komis-
kas kļūdas? Vai mēs jūtāmies ap -

vainoti, ka pateicību saņēmām 
ne vis mēs, bet tikai „dūži”? Kādā 
veidā valsts var pateikties mums, 
tautai? Mēs, tauta, veidojam valsti. 
Valsts ir tautas attēls. Tālab jau 
sēžam te kāds pussimts, lai dzir-
dētu, „kurp ejam”, kādu ceļu vei-
dot, lai ietu kopā. 

Kad piespiežu sevi pievērsties 
skatuvei, konstatēju, ka tiek ru -
nāts par Latvijas polītikas ievirzes 
morāli. Esot manīta tendence ie -
saistīties kādas atpalikušas Afri -
kas valsts bankās, raktuvēs vai 
uzņēmumos ar tām pašām meto-
dēm, ko rietumnieki lietoja ne - 
sen Baltijā. Tā mūsu valsts nodro-
šinātu nepieciešamo „ekonomis -
ko izrāvienu” šiem septiņiem ga -
diem. Bet, ja mēs rīkotos tāpat, 
afrikāņi nonāktu līdzīgā krizē kā 
mēs. Ko tad teiktu viņi.? Zinot vi -
su to, kur paliek mūsu godaprāts? 
Vai ir jēga veidot „attīstības 
plānu” uz šādiem pamatiem? 
Kur meklēt pamatus? Kā mainīt 
sakaru metodes? Lai vilks būtu 
paēdis un kaza dzīva!

Sapratu, ka jauno Balodi un vi -
ņam līdzīgos urda šādas domas, 
tāpēc, cilājot šīs problēmas, viņa 
sejā atkal ir antiņa – ideālista 
vaibs  ti. Šīs dienas vakars tomēr ir 
par īsu un jautājumi par gaŗu.      
Bet tie izcelti gaismā, lai tos risi-
nātu un, iespējams, atrisinātu. 
Mil jonārs - Antiņš – Balodis ai  ci-
na dažus no zāles uz skatuvi, kur 
trīs pāŗi, kopā sakļāvušies, klusas 
dziesmiņas skaņās dažas minūtes 
lēni pārmij dejas soļus. Dīvaini, 
taču šī audiovizuālā aina it kā ie -
šūpo visu auditoriju rāmā, pa -
skum jā kopābūšanā... Drusku vē -
lāk to pastiprina vēstniecības un 
Latviešu apvienības sarūpētās pil-
nās vīna glāzes un uzkodas zāles 
otrā galā, kur sprēgā pārrunas un - 
kas zin – kāda atbilde uz šiem 
jau tājumiem.

Paldies, Dirty Deal Teatro! Pal-
dies autoram, izcilajam aktierim 
Jānim Balodim un režisoram Val-
teram Sīlim! Man bija interesanti.

V. Lasmane       
 

Antiņš - miljonārs - jānis Balodis

Brīdis koncertā
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(Turpinājums 4. lpp.)

dombrovska un Medvedeva 
tikšanās

Ministru prezidents Valdis Dom - -
b rovskis (Vienotība) Sanktpēter-
bu rgā piedalījās Baltijas jūras fo  -
rumā. Šajā sanāksmē Dombrov- 
s kim bija tikšanās ar Krievijas prem   - 
jērministru Dmitriju Medvedevu. 
Abas amatpersonas pārrunāja 
Lat vijas gāzes tirgus liberālizācijas 
jautājumu. Dombrovskis solīja re -
 spektēt ar Latvijas gāzes (LG) pri-
vātizācijas līgumu uzņemtās sai s- 
 tī  bas, un Latvija ir gatava kon -
struktīvām sarunām ar LG akcio-
nāriem, lai rastu sabalansētu un 
pārdomātu risinājumu.

Šī jautājuma pārrunāšanas ini-
ciātore bijusi Krievijas puse, un 
pār runās pieaicināts arī kompa-
nijas Gazprom prezidents Aleksejs 
Millers.

Dombrovskis ielūdza Krievijas 
valdības vadītāju apmeklēt Lat-
viju. Dmitrijs Medvedevs aplie ci-
nājis, ka ir “atvērts šim uzaicin ā-
jumam”. 

***
Liela guvuma nebūs

Polītologa Kārļa Daukšta (attēlā) 
ieskatā Ministru prezidenta Valža 
Dombrovska tikšanās ar Krievijas 
premjērministru Dmitriju Med-
ve devu lielus praktiskus ieguvu-
mus un būtiskus pavērsienus abu 
valstu attiecībās, visticamāk, ne -
nesīs, taču tikšanos var vērtēt po -
zitīvi. 

Vairāk tur ir cerību, vairāk PR 
gājienu, bet mazāk praktisku iegu-
vumu. Nedomāju, ka šī vizīte ne -
sīs kādus būtiskus pagriezienus, 
taču, protams, kā impulss šī vizīte 
varētu būt. Medvedevs kaut vai 
verbāli piekritis sadarboties. Arī 
psīcholoģiskā ziņā par ieguvumu 
var saukt to, ka vizīte norisinājās 
pozitīvā noskaņā, diplomātiskā 
gaisotnē. Lai gan attiecības ar šo 
lielo valsti mums nav vienkāršas, 
tās  premjērs ir ticies un labvēlīgā 
tonī runājis ar Latvijas pārstāv-
jiem.

***
Latvija var būt paraugs 

Vidusjūras dienvidu valstīm
Saeimas priekšsēde Solvita Ābol -

tiņa no 5.līdz 7. aprīlim Francijas 
pilsētā Marseļā pieda lī  jās Vidus-
jūras Savienības dalīb vals tu par-
lamentu priekšsēžu kon ferencē.   
Šī ir pirmā tik augsta līmeņa tik-
šanās.

Uzrunājot Vidusjūras Savienī bas 
dalībvalstu parlamentu priekš  -
sēžu pirmās galotņu apspriedes 
dalībniekus, Āboltiņa sacīja, ka 
Vidusjūras dienvidu valstu ļaudis 
pelnījuši, lai viņu centieni nodro-
šināt demokratiju, cieņu, labu pār-
valdību un labklājību vainagotos 

ar pāreju uz sistēmu, kas veicina 
polītisku daudzveidību un sociāli 
ekonomisku taisnīgumu. Latvijas 
demokratizācijas un reformu pie-
redze ir atzinīgi novērtēta vairākās 
valstīs. Mēs ticam, ka tā ir mūsu 
vēsturiskā misija palīdzēt, būt de -
mokratisko pārmaiņu paraugam 
un iedvesmas avotam.

***
Latvijas vēstnieks NATO par 

situāciju ziemeļkorejā
Pret Ziemeļkoreju ir nostāju -

sies visas pasaules sabiedrība. Ja 
šīs komūnistiskās valsts līderis 
Kims Čenuns neapstāsies, Ziemeļ-
koreja var nonākt pilnīgā izolā -
cijā,  LNT raidījumā 900 sekundes 
sacīja Latvijas vēstnieks NATO 
Māris Riekstiņš (attēlā).

NATO organizācijā diskusijas 
par Ziemeļkorejas jautājumu nav 
bijis, arī ASV, kas veic visus ne -
pieciešamos piesardzības pasāku-
mus sakarā ar aizvien pieau go ša-
jiem Ziemeļkorejas draudiem, nav 
lūgusi sabiedroto padomu vai pa -
līdzību. Uz jautājumu, vai šie Zie-
meļkorejas draudi nav pielīdzi nā-
mi jau agrāk izteiktajiem, Rieks-
tiņš atbildēja, ka šoreiz šie pazi ņo-
jumi tiek personificēti ar jauno 
Ziemeļkorejas līderi Kimu Čen- 
u nu, kas savos draudos un solīju-
mos ir aizgājis tik tālu, ka viņam 
varētu būt grūti, “saglabājot cieņu”, 
neiet tālāk. Vēstnieks piebilda, ka 
tad Dienvidkoreja vai ASV to va -
rētu uztvert par pamiera sarkano 
līniju pārkāpšanu.

***
Pārrunā ārpolītikas jautājumus

Ārlietu ministrs Edgars Rinkē-
vičs sarunā ar jauno Ķīnas vēst-
nie ku Jangu Guocjangu pauda 
no  pietnas bažas par situācijas es -
kalāciju Korejas pussalā.

edgars rinkēvičs sarunā ar Ķī 
nas vēstnieku

Ministrs norādīja, ka Ziemeļ ko-
rejas vadība ar savu agresīvo reto-
riku ir pārkāpusi visas iespējamās 
„sarkanās līnijas”, un pauda vis-
stingrāko nosodījumu režīma rī -
cībai.  Latvija ir pievienojusies ANO 
Drošības padomes rezolūcijām un 
Eiropas Savienības sankcijām pret 
Ziemeļkoreju, sacīja Rinkēvičs.

*
Edgars Rinkēvičs ar Turcijas Ei -

ropas Savienības lietu ministru 
Egemenu Bagišu pārrunāja abu 

valstu polītiskās attiecības un Tur-
cijas - Eiropas Savienības attie cī -
bu aktuālitātes. Rinkēvičs aici nāja 
Turciju atbalstīt Latvijas dalību 
Ekonomiskās sadarbības un attīs-
tības organizācijā (OECD) un uz -
svēra, ka Latvija atbalsta Turcijas 
dalību ES pēc veiksmīgu iestāša-
nās sarunu nobeiguma. Bagišs pa -
teicās par Latvijas atbalstu un ap -
liecināja, ka Turcija atbalsta Lat-
vijas kandidātūru OECD.

*
Ārlietu ministrs Edgars Rinkē-

vičs  darba vizītē apmeklēja Balt-
krie viju, Vitebsku, un tikās ar 
Balt krievijas ārlietu ministru Vla-
dimiru Makeju un Vitebskas ap -
gabala gubernātoru Aleksandru 
Kosiņecu.

***
Čalovskis par gatavošanos 

viņu izdot ASV vērsies eCT
Latvijas Augstākā tiesa (AT) 31. 

janvārī  atstāja negrozītu prokuro-
ra Mārča Viļuma lēmumu, ar ku    -
ŗu  atzīta par pieļaujamu Denisa 
Čalovska izdošana tiesāšanai ASV. 
Galīgais lēmums par 1985. gadā 
dzimušā Latvijas pavalstnieka  iz -
došanu drīzumā būs jāpieņem 
valdībai.

ASV federālie prokurori Čalov-
s kim, kas esot pazīstamas arī ar 
ie  sauku “Miami”, un diviem citiem 
iespējamiem Austrumeiropas ki -
bernoziedzniekiem - Krievijas 
pavalstniekam un Rumānijas ie -
dzīvotājam - cēluši apsūdzības par 
datorvīrusa Gozi Virus radīšanu 
un uzturēšanu. Ar šo vīrusu  in -
ficēts vairāk nekā miljons datoru 
visā pasaulē, tostarp aptuveni 40 
000 datoru ASV. Vīruss nonācis 
pat ASV Nacionālās aeronautikas 
un kosmosa pārvaldes (NASA) 
da    toros.

Ja Latvija Čalovski izdos, ASV 
viņam var draudēt pat 67 gadu 
cietumsods.

Smagos kibernoziegumos ap  -
sūdzētais Imantas iedzīvotājs De -
niss Čalovskis par gatavošanos vi  -
ņu izdot ASV vērsies ar sūdzību 
Eiropas Cilvēktiesību tiesā (ECT), 
aģentūru LETA informēja advo-
kāts Saulvedis Vārpiņš.

Advokāts paskaidroja, ka saska -
ņā ar augstu ASV amatpersonu 
iz     teikumiem aizokeana valstī ki  -
bernoziegumi tiek pielīdzināti      
te  rrorismam. Šādos gadījumos,  
kad tiek apdraudēta nacionālā 
dro šība, valsts interešu vārdā ASV 
pie  ļauj arī apsūdzēto personu psī-
chisku un fizisku ietekmēšanu, 
kas Eiropā un Latvijā  tiktu saukta 
par spīdzināšanu.

Kā norādīja advokāts, konkrē-
tajā gadījumā Čalovskis tiek ap  -
sūdzēts par piedalīšanos ļoti plaša 
datorvīrusa radīšanā, kas dod reā-
lu pamatu bažām, ka ASV tiesīb-
sargājošās iestādes viņu varētu pa -
kļaut spīdzināšanai, lai iegūtu in -
formāciju par iespējamiem līdz-
dalībniekiem.

Ņemot vērā minēto, Latvijai 
pirms lemšanas par izdošanu va -
ja dzēja gūt garantiju, ka ASV mū -
 su pavalstnieks netiks psīcholo-
ģiski un fiziski ietekmēts, taču 
Lat vija šādu garantiju nav saņē-
musi, līdz ar to Čalovska izdošana 
nav pieļaujama. 

Čalovska interesēs sūdzību ECT, 
neprasot honorāru, sagatavojis 
Vār piņa advokātu birojs, bet pa -
rakstījis pats apsūdzētais. Advo-
kāts pieļauj, ka  ECT šo jautājumu 
varētu izskatīt neatliekamības kārtā.

***
ingrīda Latimira konsultēs 

Saskaņas centru
Bijusī Saeimas priekšsēde, zvēri-

nāta revidente un SIA Latimira   
un partneŗi valdes locekle Ingrīda 
Latimira (pirmslaulības uzvārdā 
Ūdre - attēlā) sākusi strādāt par 
polītiskās apvienības Saskaņas 
centrs (SC) frakcijas konsultanti 
eko nomikas jautājumos.

SC plāno izmantot viņas zinā ša-
nas un iemaņas ekonomikā, aģen-

tūrai LETA sacīja frakcijas priekš-
sēža vietnieks Valerijs Agešins. 
Šāds solis esot  apvienības vadī -
bas ideja. Latimira veikšot SC de -
putāta Ivara Zariņa palīdzes pie-
nākumus nodokļu polītikas un 
tautsaimniecības attīstības jau-
tājumos. Latimiras kandidātūru 
SC šim amatam esot ieteicis Eiro-
pas Parlamenta deputāts Alfrēds 
Rubiks (SC).  

***
Pirmajā dienā nopērk 86% 

dziesmu un deju svētku biļešu
Par XXV Dziesmu un XV Deju 

svētkiem, kas notiks no 30. jūnija 
līdz 7. jūlijam ir milzīga interese. 

Pēc svētku organizātoru sniegtās 
informācijas, pirmajā biļešu tirdz-
niecības dienā tika nopirkti 86%   
no publiskā tirdzniecībā pieeja mo 
biļešu kopējā skaita. Divās stun -
dās kopš tirdzniecības sākuma 
no pirktas visas publiskajā tirdz-
nie cībā pieejamās biļetes uz No -
bei guma koncertu un diviem De -
ju lieluzveduma koncertiem. Ko -
pumā nopirkti 44 000 biļešu,  te  le-
foniski rezervētas 6100 biļetes.

Žurnāla Sestdiena 5. – 11. aprīļa numurā publicēta izvērsta inter-
vija ar plaši pazīstamo juristu, daudzu grāmatu autoru Andri Grū-
tupu. Egīls Zirnis Grūtupam uzdevis daudz jautājumu par pašrei-
zējo situāciju Latvijā, par mūsu lielā kaimiņa nodomiem, latviešu 
pašu raksturu utt. Lasītājiem ieskatam trīs pašreiz „karstākie” jau-
tājumi, uz kuŗiem Grūtups sniedzis lakoniskas atbildes, liekot lasī-
tājam pašam aizdomāties par lietas būtību.  

Šī gada 16. marta notikumi 
pie Brīvības pieminekļa sašū po-
ja iekšlietu ministra Richarda 
Kozlovska krēslu un lika Rīgas 
domes ierēdņiem nopietni pa -
do māt, kā nākamreiz izvairī- 
ties no konfrontācijas mūsu tau-
tas svētvietā. Grūtupam jautāja: 
- Kā raugāties uz 16. martu? Viņš 
atbildēja vienā teikumā:

Mans tēvs arī bija leģionā, tā 
pēc izturos ar cieņu pret šo pasā
kumu.

Kaislības ap 16. martu šobrīd 
sabiedrībā noplakušas, taču domas jau pievērsušās nākamajam 
„karstajam” datumam – 9. maijam, kad ielās un pie tā dēvētā Uz  -
varas pieminekļa Pārdaugavā pulcēsies „atbrīvotāji”, lai ar lozun- 
 g iem un runām paustu mūsu valstij svešu ideoloģiju un šķeltu 
sabiedrību. Grūtups savā atbildē atklāj  mazu noslēpumu – kas krie-
 viem lielā mērā  palīdzējis celt savu pašapziņu par lielo uzvaru.   

Par 9. maija mērogiem mums lielā mērā jāpateicas toreizējās 
Valsts prezidentes Vairas VīķesFreibergas braucienam uz Maskavu. 
Viņai bija savi karjēras mērķi, bet faktiski ar to brīdi sākās svinēšana. 
Viņu loģika ir saprotama: ja Latvijas prezidente brauc svinēt 9. mai
 ju, kāpēc lai mēs nevarētu? (..)

- Esat rakstījis par piekto kolonnu Latvijā. Tā ir tikai skaļa vai arī 
bīstama?

Man reiz bija nopietna intervija par to, un pēc tās kādi 25 ”Sa   ska
 ņas centra” deputāti vērsās Drošības policijā, lai pret mani rosina 
krimināllietu. Jebkuŗa piektā kolonna ir daudz bīstamāka nekā ārē 
jie ienaidnieki, jo šie cilvēki dzīvo līdzās, nestaigā formās. Paskatie
ties, kāda 1940. gadā bija piektā kolonna — uzskatāma!

aizbrauca vaira vīķe-Freiberga 
uz Maskavu...

Andris Grūtups par 16. martu, 9. maiju, piekto kolonnu...
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neat ka rības atjaunošanu pag. gs. 
80. ga du nogalē. Šo procesu 
priekšgalā bija Latvijas Tautas fron-
te, kuŗā aktīvi darbojās gan pro-
gresīvie polītiķi, ārsti, žurnālisti, 
juristi, mākslinieki, gan  ideālisti.

***
Latvijā viesosies pasaulē 

populārais mīms  
Karloss Martiness  1

Līdz 14. aprīlim Latvijā viesosies 
pasaulē pazīstamais spāņu panto-
mīmas režisors, aktieris, paida-
gogs Karloss Martiness. Meistars 
uzstāsies vairākās Latvijas pilsētās 
ar izrādēm „Grāmatas bez vār-
diem” un „Mirāža”, kā arī sniegs 
meistarklases Latvijas aktieŗiem 
un topošajiem aktieŗiem. Izrādes 
iekļautas Spānijas kultūras dienu 
programmā, ko organizē Spāni -
jas vēstniecība Latvijā.

Karloss Martiness Latvijā vie so-
jies jau vairakkārt un ne tikai prie-
  cējis Latvijas publiku ar savām iz  -
rādēm Rīgā, bet arī sniedzis meis-
tarklases Dailes teātŗa, Nacio nālā 
teātŗa un Leļļu teātra aktieŗ iem. 

***
Pirms 80 gadiem, 

1933. gada 4. aprīlī,
Saeimā notika Latvijas Valsts 

pre zidenta vēlēšanas. Tajās ar 52 
balsīm “par’’ uz atkārtotu termi -
ņu tika ievēlēts Alberts Kviesis, 
kas pārspēja Pauli Kalniņu.

Alberts Kviesis

Šīs prezidenta vēlēšanas palika 
pēdējās pirmskaŗa Latvijā. Daļa 
no zālē esošajiem 97 deputātiem 
atturējās, bet daļa balsoja par 
‘’strādnieku un zemnieku’’ frakci-
jas kandidātu M. Biti. Valdošajai 
koalicijai tobrīd bija 52 balsis.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Vēstnieks Pēteris elferts Īrijā 
pie dalās ingunas Brazilas grā
matas atklāšanā

Uzrunājot klātesošos, vēstnieks 
P. Elferts pieminēja vēsturisko   
saikni starp Latviju un Īriju, kā arī 
apsveica rakstnieci par pirmās 
grāmatas iznākšanu,  uzsveŗot, ka 
„ikkatram ir savs stāsts, bet ne 
katrs to uzraksta un ne katrs to 
publicē. Šis piemērs var būt par 
inspirāciju citiem.”

Inguna Brazila dzimusi Latvijā, 
bet šobrīd dzīvo Īrijā. Grāmatas 
pamatā ir autores pašas pieredze 
par došanos prom no Latvijas un 
jaunas dzīves uzsākšanu Īrijā. Bra-
zila skaidro iemeslus, kāpēc nācies 
pamest Latviju un meklēt iespējas 
Īrijā. Grāmata sarakstīta angļu 
valodā.

***
Nīderlandē prezentē grāmatu 

„Personiskā Latvija”
Hāgā un Briselē  notika latviešu 

reportieŗa – publicista Ata Klimo-
viča grāmatas „Personiskā Latvija. 
Divdesmitā gadsimta stāsti” pre-
zentācija. Sarīkojumā diskusiju 
organizēja Latvijas vēstniecība Nī -
derlandē sadarbībā ar Fondu „Lai-
mas zeme”. Grāmatas atvēršanā 
bija aicināti piedalīties Nīderlan -
dē dzīvojošie latvieši un studenti,  
kā arī viņu draugi.

Atis Klimovičs (pa kr.) ieraksta 
autografu savā grāmatā

Grāmatā, kas saņēmusi Latvijas 
Literātūras gada balvas speciāl-
balvu „Īpaši notikumi Latvijas 
rakstniecībā 2011”, Atis Klimovičs 
sniedz citādu skatījumu uz Latvi-
jas vēsturi. Vairākus gadus viņš 
intervējis ļaudis no brīvās Latvijas 
paaudzes, aicinājis viņus izstāstīt 
savu personisko Latvijas vēsturi.

***
Veidos dokumentālu filmu par 
Latvijas Tautas frontes darbību

Beidzies Nacionālā kino centra 
un Latvijas Tautas frontes mūzeja 
rīkotais dokumentālo filmu pro-
jektu konkurss par Latvijas Tautas 
frontes darbību. Financējums -       
35 000 latu piešķirts projektam 
“At  modas antoloģija”, kuŗa autori 
ir režisors Askolds Saulītis un 
biedrība Terra Europa.

Topošā dokumentālā filma tiks 
iekļauta Latvijas Tautas frontes 25 
gadu jubilejas sarīkojumu pro- 
g  ram mā, un to plānots pabeigt 
līdz šā gada 1.oktobrim. Filmā 
stāstīts par Latvijas ceļu uz valsts 

Andris Nelsons

Starptautisko operas balvu rīko 
2012. gadā Londonā dibinātais 
Operas balvas fonds sadarbībā ar 
starptautisko operai veltīto žur-
nālu Opera Magazine.

Antoņenko ir viens no sešiem 
pretendentiem uz balvu katēgo -
rijā “Labākais operdziedātājs”.

Katēgorijā “Labākais operas ie -
raksts” starp pieciem ieskaņo ju-
miem minēts ierakstu kompani -
jas Orfeo izdotais Džakomo Pu čī-
ni operas “Māsa Andželika” kon-
certiestudējuma tvarts ar dzie - 
dā tāju Kristīni Opolais titullomā 
un Andri Nelsonu pie diriģenta 
pults. Katēgorijā “Labākais operas 
DVD” starp pieciem nominan-
tiem minēta Baireitas festivālā uz -
 ņemtā Richarda Vāgnera opera 
“Loengrīns”, ko diriģēja Nelsons. 
Katēgorijā, kuŗā tiek vērtēts la -  
bā kais operas solo atskaņojums, 
starp četriem pretendentiem no -
mi nēts Garančas ieskaņojums 
Romantique.

Konkursa žūrijā darbojas 
neatkarīgi eksperti. Balvas 
pasniegšanas ceremonija notiks 
22. aprīlī Londonā.

***
Francijā būs apskatāma 
Andŗa Vītoliņa izstāde

Ar Latvijas vēstniecības Fran ci  -
jā atbalstu Marlīleruā  pilsētā (Pa  -
rīzes reģions)  apskatāma lat viešu 
mākslinieka Andŗa Vītoliņa (attē
lā) izstāde. Pierre Bourdin biblio-
tēkā izstādītas mākslinieka Rīgā 
un Parīzes radošajā darbnīcā Cité 
internationale des arts tapušās 
gleznas.

Baltijas valstu gada Marlīleruā 
ietvaros visa gada ilgumā šajā Pa -
rīzes piepilsētā notiek dažādi kul-
tūras sarīkojumi saistībā ar Lat-
viju, Lietuvu un Igauniju: mākslas 
un foto izstādes, tematiskās kon-
ferences, literārie vakari, mākslas 
un animācijas filmu vakari, kon-
certi un citi kultūras sarīkojumi. 
Baltijas valstu gadu Marlīleruā 
atklāja janvārī.

***
Sveic Īrijas latvieti ingunu 

Brazilu par grāmatas atklāšanu
Latvijas vēstnieks Īrijā Pēteris 

El  ferts 30. martā piedalījās latvie-
tes Ingunas Brazilas grāmatas I 
have to get it off my chest. I have to 
tell my truth  („Man tas ir jāizstāsta. 
Es gribu izteikt savus uzskatus”) 
atklāšanas sarīkojumā.

***
Garanča, Opolais, Antoņenko 
un Nelsons izvirzīti pirmajai 
Starptautiskajai operas balvai
Operdziedātāji Elīna Garanča, 

Kristīne Opolais un Aleksandrs 
Antoņenko, kā arī diriģents Andris 
Nelsons dažādās katēgorijās 
izvirzīti pirmajai Starptautiskajai 
operas balvai.

elīna Garanča

Kristīne Opolais

Aleksandrs Antoņenko

Virtuāla izstāde 
par Gunāru Astru

Okupācijas mūzejā (Raiņa bul-
vārī 7, bijušajā ASV vēstniecībā)  
5. aprīlī tika atklāta Gunāra Astras 
virtuālā izstāde. To atklāja Oku pā-
cijas mūzeja vēsturnieki un Lat vi-
j as Nacionālā archīva darbinieki, 
kuŗu sadarbības un ievērojama 
darba rezultāts ir šī virtuālā izstā-
de. Atklāšanā piedalījās ari Jānis 
Rožkalns, viens no Gunāra Astras 
līdzgaitniekiem un kādreiz kopā 
ieslodzītiem brīvības cīnītajiem, 
un Leonīds Astra, Gunāra Astras 
brālis. Abi Gunāra Astras līdzgait-
nieki teica arī īsas uzrunas.

Šī izstāde ir nozīmīgs notikums, 
kas izgaismo notikumus Latvijā 
PSRS okupācijas laikā, kā arī 
sniedz plašāku informāciju par 
Gunāru Astru un viņa dzīves gai-
tu. Šī izstāde un informācija, kas 
līdz šim bijusi pieejama ļoti šau-
ram cilvēku lokam, bet tagad ir 
pieejama visiem, ir ļoti nozīmīgs 
solis uz priekšu, lai pasaule redzē-
tu, kas īsti noticis Latvijā un PSRS 
padomju varas laikā. Šī informā-
cija būs ļoti svarīga studentiem un 
skolēniem, kuŗi vēlas pētīt Gunāra 
Astras dzīvi un darbību, lai aizstā-
vētu cilvēku tiesības un latviešu 
tautas alkas pēc brīvības.

Visi ir laipni lūgti apskatīt šo iz -
stādi, atveŗot tālāk pievienoto “vir-
tuālo izstādi”. http://www.archiv.
org.lv/astra/ 

Askolds Saulītis
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L A i K U  U N  V i e T U  M i j ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Kārlis Streips
(Turpinājums 6. lpp.)

Augstais nams: 
šo tradicionālo ti 
tulu godam pelnī
jis eiropas Parla
ments (eP), kuŗā 
754 vēlēti deputāti 
pārstāv 27 eiropas 
Savienības dalīb

vals tis. Eiroparlamenta pajum -
tē notiek daudzi dažādi pasā -  
ku mi - konferences, simpoziji, 
priekš lasījumu cikli u.tml., ku -
ŗus ierosina un organizē EP de -
putāti, kas pārstāv dažādus polī-
tiskos grupējumus, pieaicinot 
debašu dalībniekus no visas pa -
saules. Pelnītu ievērību guva 
kon ference “Dāvids un Goliāts: 
mazās tautas totālitārisma jū - 
gā”, ko Briselē 19. martā atklāja 
tās organizātore - nenogurdi nā-
mā EP deputāte no Latvijas Ine-
se Vaidere (Vienotība).

Šī konference kļuva par pos-
mu nepārtrauktajā diskusijā, pa -
reizāk, - konfrontācijā starp  
tiem, kuŗi nacismu un komū  -
nis mu liek vienā līmenī kā ne -
cil vēcīga totālitārisma ideolo ģi-
jas, kas atspoguļojas barbariskos 

Redzīgums un aklums Eiropas Parlamentā

režīmos, un tiem, kuŗi arvien vēl 
nespēj vai nevēlas noņemt rozā 
brilles, kas liedz viņiem saskatīt 
dažādo ļeņinisma un staļinisma 
paveidu atbaidošo viepli.

Jāņem vērā, ka šo konferenci 
sasauca lielākais no Eiropas Par-
lamentā pārstāvētajiem polītis-
kajiem grupējumiem - Eiropas 
Tautas partija (European People’s 
Party, EPP), bet iniciātore bija 
Inese Vaidere. 

Par staļinisma noziegumiem 
un par to, ka staļinisma atrau -
gas Krievijā vēl nav pārvarētas, 
konferencē runāja Ineses Vai de-
res kollēgas - eirodeputāti Djerds 
Sopflins (Ungārija), Radvile 
Mor gunaite-Mikuleniene (Lie-
tu va), Tunne Kellama (Igaunija) 
un Staļina valdīšanas laikā re- 
p resēto tautu pārstāvji – čečeni, 
Krimas tatāri, karēļi. Fondu “Si -
birijas bērni” konferencē pārstā-
vēja tā direktors Gunārs Toms, 
kuŗš bija izsūtīto vidū. No So -
mijas atbraukušais Starptautis-
kās Kaukaza žurnālistu asociā-
cijas sekretārs Islams Macijevs 
savā runā uzsvēra, ka krievu 

koloniālisms, kas vērsts pret Zie-
meļkaukaza tautām, brutālā vei-
dā izpaudies visa 19. gadsimta 
gaŗumā, sasniedzot kalngalu sta-
ļinisma periodā un faktiski tur-
pinoties Jeļcina un Putina pre-
zidentūras gados.

Šī Briseles konference izraisīja 
īstu histerijas lēkmi Smoļen- 
s kas laukumā, kur atrodas Krie-
vijas Federācijas Ārlietu minist-
rija. Tās oficiālais pārstāvis 
Aleks andrs Lukaševičs zūdījās, 
ka komūnisma pielīdzināšana 
nacismam ir zaimošana attie-
cībā pret tiem, kas atbrīvoja pa -
sauli no “brunā mēŗa”.

No Krievijas Ārlietu ministri-
jas neko citu diemžēl nevarēja 
sa  gaidīt, toties, jāatzīst, mazliet 
pārsteidza sašutums, ko kādā 
Eiropas parlamentāriešu konfe-
rencē, kas notika Dublinā, pauda 
Eiropas Parlamenta vicepriekš-
sēdis, 73 g. v. sociāldemokrats 
no Spānijas Migels Anhels Mar-
tiness pēc iepazīšanās ar izstā - 
di, ko minētās Briseles konfe-
rences laikā bija izkārtojusi Ine -
se Vaidere. “Kā nu tā var pār-

rakstīt vēsturi!” Dublinā teica 
Martiness sarunā ar LR Saei -
mas Ārlietu komisijas priekš -
sēža viet nieku Sergeju Potap-
kinu (Saskaņas centrs).”Neesmu 
komūnists,” uzsvēra Martiness, 
“bet esmu pazinis daudzus ko -
mūnistus, kas atdeva savu dzī vī-
bu par brīvību un demokratiju. 
Taču es nepazīstu nevienu na -
cistu, kas būtu cīnījies par brī-
vību un demokrātiju.” Aklais! 
Komūnistu saukļi bija cildeni  
un daudzus apžilbināja, bet, tik-
līdz šī cīņa beidzās ar uzvaru       
un komūnisti tika pie varas, - 
kur tad palika brīvība un demo-
kratija?

Martiness  savam sarunas bied - 
  ram no Saskaņas centra sacīja, 
ka savas kritiskās piezīmes par 
izstādi, kur komūnisms pielī dzi-
nāts nacismam, izteicis pašai 
Inesei Vaiderei. Sarunā ar Potap-
kinu Martiness  žēlojās, ka anti-
komūnistiskās kampaņas Balti-
jas valstīs sen kļuvušas par kla -
jas rusofobijas izpausmēm. 

Diemžēl Eiroparlamentā ir vēl 
ne mazums deputātu, kuŗiem 

galvenais, runājot par vēsturi, ir 
tas, ka komūnisti allaž cīnījušies 
“par labu lietu”, un kuŗi ir gatavi 
piedot vai aizmirst šīs cīņas 
šaušalīgās konsekvences. Patie-
šām, Eiroparlamenta zālēs un 
kuluāros, vai nu tas būtu Briselē, 
vai Strasbūrā, redzīgumam pretī 
stāv aklums. Šiem polītiskā zi - 
ņā neredzīgajiem būtu ieteicams 
iepazīties ar lielisko Timotija 
Snai dera grāmatu “Asinszemes” 
(kas tagad lasāma arī latviešu 
valodā). Tiem, kuŗiem pēc Snai-
dera dziždarba izlasīšanas tas ne  - 
iet pie sirds, vairs nekas nelī dzēs, 
jo diagnostiķis secinās: ļaun prā-
tīga ietiepība, stūrgalvī ga apmā-
tība.

Eiropas Parlamentā un ārpus 
tā patlaban tiek diskutēts, kā        
lai sastāda patiešām objektīvu 
un līdzsvarotu XX gadsimta 
vēstures grāmatu Eiropas sko-
lām. Ja Snaidera grāmatas “Asins-
zemes” pamattezes tiks ņemtas 
vērā, tad šāds mācību līdzeklis 
varēs tapt.

Franks Gordons

Pagājušajā ne  
  dē   ļā viens no gal
venajiem starp 
tau tis kās polītikas 
no   tikumiem mū  
su valsts sakarā 
bija Ministru pre
zi  den ta Valža 
dom  b  rovska tik

ša  nās ar Krievijas premjēr mi
nistru dmitriju Medvedevu 
Sanktpēterburgā. V. Dombrov-
s kis pēcāk stāstīja, ka saruna 
bijusi izpratnes pilna. Pārrunāti  
ar tautsaimniecību un transpor-
tu saistīti jautājumi. Mūsu val-
dības vadītājs ir arī  informējis 
kai miņ valsts kollēgu, kā Latvija 
li  berālizēs gāzes tirgu atbilstīgi 
Ei  ropas Savienības prasībām, 
un, lai gan Krievijai monopol-
uzņēmuma Gazprom stāvoklis     
ir pat ļoti būtisks, D. Medve -
devs neesot cēlis nekādus iebil-
dumus pret to, kas ir paredzēts.

Tas viss ir saprotams, jo Krie-
vijas premjērministrs vēlas, lai 
viņu uzskata par daudz mēre-
nāku un loģiskāk domājošu 
amatpersonu, nekā, piemēram, 
ir Krievijas prezidents un auto-
ritārais cars Vladimirs Putins. 
Grūti spriest, vai tad, ja V. Dom-
b rovskis būtu ticies ar V. Putinu, 
saruna būtu bijusi tikpat mier-
mīlīga un laipna. Galu galā Krie-
vijas Ārlietu ministrija, ko valsts 
nosacītais diktātors kontrolē cie-
ši jo cieši, nepārtraukti izplata 
melus par to, kāds ir Latvijas         
tā dēvēto nepilsoņu un „kriev-
va lodīgo” stāvoklis. Arī Krievi -         
jas vēstnieks Latvijā nekad nav 
kaut rējies par līdzīga veida ap -
galvojumiem, lai arī diplomāta 
stāvoklim tas nepiestāv nemaz.

Jautājums nav par to, ka Lat-
vijai ekonomiskās attiecības ar 

Par attiecībām ar Krieviju
Krieviju ir ļoti vajadzīgas. Kai-
miņvalsts ir viens no mūsu valsts 
galvenajiem eksporta un im -
porta partneŗiem, piedevām 
Lat vija joprojām  ir gandrīz pil-
nīgi atkarīga no Gazprom pie -
gā dātās gāzes. Ja mūsu valsts 
sāks pārmērīgi pīkstēt par da -
žā  dām problēmām minētajās 
attie cībās, tad ir pat ļoti iespē-
jams, ka Gazprom piegriezīs  
krā nu, kā tas pagātnē ir darījis 
Uk  rainā un citur. Ar alternātīvu 
ener go resursu meklēšanu Lat-
vijai iet visnotaļ grūti. Protams, 
daļu enerģētikas mēs saņemam 
no Daugavas hidroelektro sta-
cijām, taču gāze joprojām ir         
bū  tiska energoresursu daļa. Tik  - 
pat skaidrs ir tas, ka abām val- 
s tīm svarīgi ir kultūras sakari. 
Rīgā ļoti bieži uzstājas dažādi 
Krievijas mākslinieki, daudz       
cil vēku mūsu valstī (un, starp 
citu, ne tikai „krievvalodīgie”) 
skatās Krievijas televīzijas ka -
nāļus, jo tiem ir daudz lielāka 
rocība, lai veidotu augstas kva li-
tātes raidī ju mus. Kultūra nav 
po    lītiska raks  tura jautājums. Sa -
kari starp dažādām kultūras 
organizācijām ir pašsaprotami.

Taču ārpus ekonomikas un 
kul    tūras  tomēr ir arī polītiski 
jau tājumi. Mūsu polītiskā ie  kār-
ta, kā zināms, nevar atļauties 
pā  rāk lielu  kreņķēšanos par to, 
kas kaimiņvalstī darās, bet, pie-
mēram, es neesmu polītiskās ie -
kārtas daļa un tāpēc kreņķēšos 
gan un uz nebēdu.

Sāksim ar  ekonomikas jautā
jumiem. Krievijā korupcija jo -
projām sis ļoti augstu vilni, un         
it īpaši stratēģiski svarīgās jo -
mās Kremlis tautsaimniecību 
kontrolē ar ļoti stingru dūri.       
Tas pats Gazprom uzņēmums 

būtībā ir Kremļa filiāle, un Ma  s-
kava nekad nav kautrējusies       
to izmantot ne vien saistībā ar 
enerģētiku, bet arī polītisko 
mērķu labad. Tas, kas notika ar 
Michailu Hodorkovski un viņa 
uzņēmumu Jukos, joprojām bū -
tu uzskatāms par pietiekami 
nopietnu brīdinājumu jebku -
ŗam ārvalstu uzņēmējam, kuŗa 
ieskatā  Krievija ir laba vieta, kur 
nodarboties ar biznesu.

Tāpat ļoti nozīmīgs ir noti-
kums  ar nelaiķi juristu Sergeju 
Magņicki. Lasītāji droši vien 
zina, ka viņš atklāja ļoti vērie nī-
gu korupcijas un zagšanas schē-
mu, kuŗā bija iesaistītas visnotaļ 
augsti stāvošas personas, bet par 
padarīto darbu nevis viņam pa -
teicās, bet gan  Krievijas varas 
ie  stādes pašu ieslodzīja, un cie-
tumā Magņickis gāja bojā - ļoti 
iespējams, tāpēc, ka  tika pie-
kauts līdz nāvei. Zināma ir arī 
ār  valstu reakcija. ASV Kongress 
apstiprināja tā dēvēto Magņicka 
likumu, kuŗā, starp citu, bija pa -
redzēta vīzu liegšana tām Krie-
vijas amatpersonām, kuŗas bija 
saistītas ar Magņicka lietu. Te   
nu jāpiebilst, ka, pirmkārt, aiz-
liegumam būtu jāattiecas arī uz 
pašām augstākajām amatper-
sonām, jo Krievijā diez vai kaut 
kas īpaši notiek bez cara Vladi-
mira ziņas. Un, otrkārt, Krievi-
jas reakcija pret ASV likumu 
kārtējo reizi pierādīja, cik ārkār-
tīgi  bezatbildīga ir tās polītiskā 
iekārta. Vispirms Krievijas par-
laments aizliedza amerikāņiem 
adoptēt krievu tautības bāreņus. 
Tas nekas, ka daudzos gadīju-
mos šiem bērniem tā ir vienīgā 
iespēja dzīvot cilvēka cienīgu 
dzīvi, deputāti nolēma atrieb -
ties,  un cauri. 

Sekoja plaši uzbrukumi ār -
valstu nevalsts organizācijām 
Krievijā. Parlaments  pieņēma 
likumu par to, ka jebkuŗa orga-
nizācija Krievijā, kuŗa saņem 
financējumu no ārpasaules, ir 
uzskatāma par „ārvalstu aģentu” 
ar visu no tā izrietošo. Lai arī      
cik prātam neaptveŗami tas šķis-
tu, tam ir precedents tādā no  zī-
mē, ka jau 2007. gadā Krem lis 
apgalvoja, ka ļoti nozīmīgā  
NVO, kas ir Britu padome, esot 
pārkāpusi nodokļu noteikumus 
un tāpēc tai ir jāslēdz vairāki 
biroji Krievijā. Taču ir kaut kas 
prātam vēl neaptveŗamāks šajā 
sakarā. Ticiet vai ne, bet Krie-
vijas likuma sargiem pietrūka 
kau na pret Sergeju Magņicki  
celt jaunas apsūdzības pat pēc 
tam, kad viņš jau sen bija, tā 
teikt, sešas pēdas zem zemes. 

 Jādomā arī par to, ka Krie - 
vija tagad ir Pasaules tirdznie-
cības organizācijas (PTO) piln-
tie sīga locekle, taču tas nav ap -
turējis Kremļa patvaļu starp - 
vals tu attiecībās. Uzskatāmākais 
pie mērs ir aizliegums importēt 
Krievijā dzīvas cūkas no Eiropas 
Savienības valstīm, jo dažās (uz -
sveŗu – tikai dažās) vietās bija 
uzliesmojis tā sauktais cūku mē -
ris. Absolūti neatbilstīga reak-
cija, kas nudien nepiedien PTO 
dalībvalstij, bet tāda nu tā mū - 
su kaimiņvalsts ir, un ko tu tai 
padarīsi? Katrā ziņā pašā Krie-
vijā neviens par šiem nedar- 
biem īpaši nekreņķējas, - droši 
vien tāpēc, ka Krievijas darba-
ļaudis par tiem lielākoties neko 
nezina. Plašsaziņas  līdzekļi, it 
īpaši televīzija, ir stingri zem  
Kremļa tupeles, un tur nekad 
netiek ziņots nekas tāds, kas 
Krievijas bosiem būtu netīkams.

Arī ārpolītikā Maskava jo -
projām uzvedas visai dīvaini. 
Tās (un arī Ķīnas) veto tiesības 
Apvienoto Nāciju organizācijas 
Drošības padomē nozīmē, ka 
pa  saule nevar atrast kopsaucēju 
jautājumā par brutālo Sīrijas 
diktātoru un masīvu asinsizlie-
šanu, kas šajā valstī turpinās        
jau daudzus mēnešus. Turklāt  
tautai, kuŗa vēl samērā nesen ir 
piedzīvojusi padomju okupā -
ciju un visus tās „priekus,” ne -
klātos aizmirst, ka šobrīd Krie-
vijas Federācija okupē daļu  
Gru zijas tieši tāpat, kā Padomju 
Sociālistisko Republiku Sa  vie-
nība savulaik okupēja visu Lat-
viju un ne tikai.

Laimīgā kārtā šis velns nav 
mālējams pavisam melns, un tas 
ir tikai  tāpēc, ka pašreizējie ap -
stākļi ir ārpus pašas Krievijas      
un Kremļa kontroles. Jāatceras, 
ka Latvija ir Eiropas Savienības 
un arī NATO dalībvalsts un 
jebkāda veida uzbrukums Lat-
vijai būtu uzbrukums visai 
NATO. Tas vien noteikti liek 
Krievijas tīģeŗiem atturēties no 
pārāk klajas nagu rādīšanas. 
Informācijas kaŗš turpinās, un ir 
arī pamats domāt, ka kiberno-
ziegumi diezgan bieži ir saistā -
mi tikpat ar Maskavu kā ar 
Pekinu. Taču tas viss ir pārdzī-
vojams. Neviens civīlizētajā pa -
saulē Kremļa murgiem par „fa -
šismu” Latvijā netic.

Daudz nozīmīgāks ir tas, kas 
patlaban notiek ar energore
sursiem. Gazprom jau labu lai -
ku nav vairs tas, kas  kādreiz ir 
bijis. 
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Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GrāmATA” 

Veronikai Strēlertei ir jauks 
dze jolītis Zvēru dārzā:

Pakāpāmies augstāk,
lai skatītos lejā
uz cilvēkiem, pērtiķiem, pingvī
niem.
Un, jo augstāk kāpām,
jo ilgāk skatījāmies,
jo grūtāk bija izšķirt,
kuŗš pingvīns, pērtiķis, cilvēks.

Par Strēlerti teju pusgadsimtu 
jaunākā Gundega Repše sava mi -
niatūru krājuma Vīrs Tapīrs un 
citas radības tituldarbiņā dis-
tanci starp dzīvnieku un cilvēku, 
līdzīgi Strēlertei, cenšas mazināt. 
Reiz viņa (vai vismaz viņas lite-
rārā es-persona) pastaigājas pa 
Rīgas zvērudārzu ar vīriešu dzi-
muma pavadoni, kuŗš jau agrāk 
viņai „vismaz profilā” atgādinā -
jis putnu. Nonākot pie tapīru 
novietnes, viņa konstatē, ka ta -

zooloģiskas miniatūras
Gundega Repše, Vīrs Tapīrs un citas radības, apgāds „Zvaigzne ABC”, 128 lpp.

pīrs, sevišķi tēviņš, ir no tiesas 
ne  ticami līdzīgs viņas pavado-
nim. Darbiņa izskaņa: „Grūta 
izvēle. Varbūt drošāk palikt pie 
papīra? – Mēs tomēr apprecamies.”

Krājuma 22 īssacerējumos 
Gun dega Repše lasītāja gara acu 
priekšā liek defilēt daudziem jo 
daudziem dažādu šķiru dzīvās 
radības pārstāvjiem, kas staigā 
pa zemes virsu, lido gaisos vai 
peld ūdenī. Vienīgi Strēlertes tik 
ļoti iemīļotie kaķi piesaukti it        
kā gaŗāmejot kā „visi pagrabu 
kaķi”. Darbiņu nelielais apjoms 
liedz rakstniecei attīstīt spriedzi, 
ļaut samilzt konfliktiem un tad 
tos atrisināt. Jārunā drīzāk par 
temu skaršanu, iezīmēšanu un 
parasti kādu delikātu pavērsienu 
gabaliņa izskaņā, kas vedina la -
sītāju vai nu atskatīties uz  nu - 
pat izlasīto, vai aizdomāties uz 
priekšu, rakstnieces iezīmēto 
scē nāriju papildinot vai pilnvei-
dojot. Daļā darbiņu parādās au -
tores bērnība Mellužos, citos vi -
ņa ir jau pieaugusi.

Miniatūru noskaņa, atmo- 
sfaira pastāvīgi mainās. Ir pa hu -
moristiskam gabaliņam (Ezis 
atejā), ir kāds draudīgs, kas ru -
nā par dievticības uzvirmošanu 
neticīgā cilvēkā briesmu brīdī 
(Bullis Aglonā), ir skumīgas ai  ni-
ņas, kur bērnam jāpārdzīvo divu 
sunīšu miršana (Uģis kā Rullis), 
ir operāriju tekstu apgarots dai-
ļums (Kallasa un labā vēsts), ir 
komiskas situācijas maksimāls 
izmantojums (Vecpiebalgas cūka 
un lidojošais šķīvītis; vecs vīrs pa -

domju laikos Piebalgas pusē ved 
satiksmes autobusā neuzvedīgu 
sivēnu). 

Gundega Repše ir ražīga, jau 
daudz sarakstījusi autore, tāpēc 
viņas apiešanās ar valodu ir su -
verēna un droša. Viņa spēj pār-
steigt ar pēkšņi uzliesmojošiem 
krāšņiem salīdzinājumiem, pie-
mēram, runājot par sliekām: 
„Da  žas ir itin glītas – koši sārtas 
kā gaļas veikala pārdevēju lūpas 
(Antonijas ielas sliekas). Bet viņa 
spēj izprovocēt arī valodas pū -
ristus, vairākas lappuses no vie-
tas lietodama tādus vārdus kā 
šleieris, aizštopētas ausis, autsai
derisms un forši (Vīriešu spēks 
ūdenszirnekļos).

Vislabāk būs uztvert Gunde -
gas Repšes miniatūras ar vieglu 
smaidu kā šķelmīgas vārdu, do -
mu, iztēles rotaļas, kuŗās gan 
daudzviet kā sinepju graudiņi 
iezogas nopietni ņemami vēro-
jumi un atziņas. Ja izšķiŗamies 
par nopietnāku pieeju, varam ar 
rakstnieci par viņas pasaules 
skatījumu arī pastrīdēties. Viņa 
apliecina, ka „zvēri” viņai bijuši 
„neizsmeļamas mīlestības avots 
un piepildījums”. Tam pretim 
viņa noraida „smieklīgos priekš-
status par cilvēka noslēpumaino 
novietojumu kosmosā”. Var jau 
par dzīvniekiem priecāties, pa-
smieties un vienu otru pa reizei 
pat apmīļot, bet vai tāpēc par 
smieklīgu jānosauc cilvēkam se -
vis apzināšanās par, iespējams, 
vienīgo radījumu visā pasaulē, 
kam ir prāts, valoda un zināšana 

par savu kādreizējo mirstību? 
Varbūt vainojamas ir rakstnie -
ces trūcīgās zināšanas kristīgās 
reliģijas jomā. Miniatūrā Gaiļa 
dziesma viņa raksta par gaiļa 
dziesmu, „kas aiztriekusi tumsu, 
mošķus un tos, kas kaut kad 
trīsreiz nodevuši un nodos vēl 
un vēl”. Jēzu vienu pašu reizi 
nodeva māceklis Jūda, bet gaiļa 
dziedāšanai sakars ir ar Jēzus 
aiz liegšanu no mācekļa Pēteŗa 
puses, sakot: „Es viņu nepazīstu,” 
- tādējādi piepildot Jēzus vār dus: 
„Pirms gailis divi reizes dziedās, 
tu mani trīs reizes aizliegsi.” Par 
rakstnieces attieksmi pret ticī - 
bas dzīvi kaut ko liecina arī vi -
ņas atzīšanās Bullī Aglonā: „Ka -
toļu valoda nav manam piegrie-
zumam.”

Grāmatiņai ir gluži ekstrava-
gants grafiskais veidojums, tagad 
vairāk ierasts runāt par dizainu. 
Vāks jeb apvāks ārpusē melns, 
iekšpusē sarkani violets. Iekš -
vāka sarkanums kontrastē ar ār -
vāka melnumu krājuma nosau-
kumu veidojošā burtu izgrie zu-
mā. Tekstam pa vidu un lappušu 
malās un stūŗos sazīmēti meln-
balti daždažādi faunas pārstāvji, 
kas aprakstīti tekstā. Par tik lie-
lām pūlēm nepieminētas laikam 
nedrīkst palikt dizainētāja Vita 
Lēnerte un „dizaina projekta 
va dītāja” Inguna Kļava-Švanka. 
Tik tāl nu mēs būtum nonākuši: 
gluži kā modernas izrādes saucam 
par perfomancēm, tā illus t rētu 
grāmatu – par dizaina projektu.

eduards Silkalns

Bulgārija ir ap 
mēram div reiz 
lielāka nekā Lat
vija, un te ir trīs
reiz vairāk iedzī
votāju. „Bul gā
ri ja ir tāda, kāda 
Latvija bija pirms 
20 gadiem,” teica 

Ance, vēl viena latviešu stu
dente Bulgārijā.

Mīļie lasītāji, Bulgārija patie-
šām izskatās citādi nekā visas pā   - 
r  ējās Eiropas valstis, kur es esmu 
bijusi. Cilvēki te ģērbjas tā, kā ci -
tur Eiropā ģērbās pirms pieciem 
gadiem. Veikalos piedāvātās drē-
bes ir tādas kā Cēsu gadatirgū 

Divatā ar Bulgāriju. 2
nopērkamās. Visas vienādas, jo 
nākušas no tā paša ražotāja. Kā 
jau mazpilsētām raksturīgi, ielas 
ir pilnas ar maziem veikaliņiem, 
beķerejām, kafejnīcām, bāriem. 
Studiju biedri stāsta, ka viņu 
mājās ir citādi. Tādu mazu be 
ķereju, kur var atrast pašceptu 
maizi, ir ļoti maz vai nav nemaz.

Ēkas te ir mazākas un ciešāk 
sabūvētas. Protams, nerunājot 
par tām ēkām, kas atrodas pil-
sētas nomalēs. Tur ir tās no pa -
domju laikiem palikušās daudz-
stāvu dzīvokļu mājas. Cita pie 
citas blakus saceltas, ar maziem 
balkoniņiem, pelēkas un milzī-
gas. Daudzstāvīgās mājas apjož 

visu pilsētas centru, radot lielu tā 
saucamo guļamrajonu. Pašu pil-
sētu apņem kalni, kuŗu galotnēs 
vēl kavējas sniegs.

Nesen Amerikāņu universitā-
tes Bulgārijā (AUBG) brīvdabas 
sporta klubiņš rīkoja pārgājienu 
uz vienu no šiem kalniem – Kar-
tala kalnu. Viņi uzkāpa pašā vir-
sotnē. Viss bija balts – gan sniega 
klātā zeme, gan gaiss ap vi  ņiem, 
gan debesis. Mans istabas biedrs, 
kas piedalījās šajā pārgā jienā, 
stāstīja, ka esot bijis ļoti auksts. 
Apmēram -10° C, bet sa  jūta kā 
debesīs. Tās jau arī ir  de  besis,    
tie ir paši Zemei tuvākie mākoņi. 
Bet mums rodas ie  spaids, ka 

nabadzība šeit vairāk duŗas acīs 
nekā vietas skaistums.

Par Bulgārijas trūkumiem var 
bieži dzirdēt. Ja ne dzirdēt, tad 
vismaz  tos redzēt. Vai tie ir klai-
ņojošie suņi, sagrabējusī sabied-
riskā satiksme vai uzbāzīgie tak- 
ši. Tas nav bagātas un tūristu ie -  
cie nītas valsts raksturojums. Ta -
ču nabadzība ir ļoti plašs jē -
dziens. Latviju plašsaziņas lī -
dzekļos raks turo kā paraugu pā -
rējām krizes skartajām valstīm, 
bet arī pie mums ir sastopama 
nabadzība.

Es domāju, ka katra valsts ir 
attīstīta un īpaša savā veidā. Kat-
ru valsti ir vērts apciemot un 

iepazīt tuvāk. To teica arī divi la -
sītāji, kuŗi man atrakstījuši sir - 
s nīgas vēstules. Katrā ziņā ceļo-
juma skaistums nav atkarīgs no 
tā, cik attīstīta ir attiecīgā vieta.

Pavasaris šeit nāk ar joni. Saule 
spīd gandrīz katru dienu, un 
sniegs jau sen ir nokusis. Šie da -
bas procesi ietekmē arī mani.     
Jo tuvāk nāca Lieldienas, jo pati 
es sāku vairāk spīdēt kā saule. Jo 
ilgāk esmu Bulgārijā, jo piede rī-
gāka jūtos šai vietai. 

Ceru, ka mums visiem ir bijuši 
priecīgi svētki!

Amālija Brūvere

V ā r d S  j A U N A j i e M

(Turpināts no 5. lpp.)

jaunākās paaudzes attieksme 
pret caru Vladimiru un viņa 
nebeidzamo patvaļu ir viss kaid-
rāk redzama, konstatējot,  ka no 
Krievijas emigrācija uz Rietu-
miem ir bijusi pat aktīvāka nekā 
no Latvijas un naudas summa, 
kā redzējām tad, kad sabruka 
Kipras tautsaimniecība, kādu 
krievu ļaudis glabā ārvalstīs, ir 
ļoti masīva. Ja šie cilvēki neuz-
ticas Krievijas ekonomikai, tad 
ar laiku viņi neuzticēsies arī 

Visticamāk, Krievijā arī  turp-
māk – paredzamā nākotnē  būs 
daļēji brīva diktātūra. Būtībā           
tā ir vienpartijas valsts, tāpat       
kā PSRS bija vienpartijas valsts. 
V. Putinam ir tikpat daudz va -
ras (un arī sazin kur sagrābtas 
bagātības) kā kādreizējiem ca -
riem. Taču mums par to nav 
īpaši jāuztraucas, jo mūs tomēr 
sargā minētās un arī citas starp-
tautiskās organizācijas. Turklāt 
Krievijas sabiedrības un it īpaši 

konstatēts, ka tam ir pārāk liela 
ietekme attiecīgajā jomā. Maz 
ticams, ka Gazprom gadījumā 
ES spriedīs citādi. Piedevām  
daudz viet pasaulē ļoti ātri attīstās 
tā dēvētās slānekļa gāzes izman-
tošana. Amerika jau tagad tāpēc  
ir pilnīgi energoneatkarīga (vis-
maz „uz papīra”), slānekļa gāzes 
atradnes konstatētas arī daudz-
viet Eiropā, un tā nu pavisam 
no  teikti ir alternātīva Gazprom 
un tā gāzes vadiem. 

Uzņēmuma technoloģiskās 
iekārtas ir ļoti novecojušās, tā 
rīcībā nav tās technikas, kāda 
būtu vajadzīga, piemēram, lai 
energoresursu urbumus veiktu 
mūžam sasalušajā Sibirijā. Tur-
k lāt  Eiropas Savienība patlaban 
izmeklē Gazprom monopol uz-
ņēmuma katēegorijā, un te nu      
ir vērts atcerēties, ka varenais 
tīmekļa  milzis Microsoft bija 
spiests Eiropai maksāt  milzīgi 
lielu soda naudu, līdzko tika 

Krievijas polītikai, vēl jo vairāk 
tad, ja šīs jomas arī turpmāk būs 
tik ļoti cieši saistītas.

Turpināsim kontaktus ar Krie-
viju gan  polītiskā, gan arī eko-
nomiskā jomā. Taču atmetīsim 
jebkādas rožainas brilles jautā-
jumā par to, kas mūsu kaimiņ-
valsts patiešām ir. No civīlizētas 
un demokratiskas valsts statusa 
tā joprojām ir krietni, krietni 
tālu.

Kārlis Streips

Par attiecībām ar Krieviju
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Sapulci atklāja DVF priekšsēdis 
Uldis Reveliņš. Par pilnsapulces 
va  dītāju ievēlēja Aivaru Sinku, par  
protokolētājām Ingu Mil ber gu 
un Līgu Vilišķi.  Piedalījās 22 de  -
le gāti ar 24 mandātiem, pārstā -
vot 830 biedrus. 

LR vēstnieks Lielbritanijā Ed u - 
ards Stiprais apsveica DVF 65. 
gadadienā un atzina, ka, strādā - 
jot diplomātiskajā dienestā, jūtot 
atbildību turpināt Kārļa Zariņa 
atsāto mantojumu.  Vēstnieks no  -
de va arī sveicienus no eksprezi-
dentes Vairas Vīķes-Freibergas un 
viņas sūtīto dāvanu - grāmatu par 
latvietību.  DV priekšsnieks An - 
d rejs Mežmalis pateicās par uz  ai-
cinājumu un nodeva sveicienus      
no Daugavas Vanagu Centrālās 
val des, novēlot ražīgu darba die -
nu un veiksmīgu sapulci. LNPL 
priekš sēde Lililja Zobens apsvei -
ca DVF 65. gadadienā un aici -  
nāja veidot plānus nākotnei un 
tur pināt iesākto darbu.  Prāvests 
Andris Abakuks sūtīja sveicienus 
no Latvijas ev. lut. Baznīcas Liel-
britanijā.

DV CV ziņojumu sniedza Aivars 
Sinka, pieminot 16. martā pare -
dzēto programmu Latvijā, sākot 
ar dievkalpojumu Doma baznīcā 
un beidzot ar piemiņas brīdi Les-
tenes Brāļu kapos. Tikko bija pie-
nākusi ziņa, ka pieņemts tiesas   
lē  mums piespiest Rīgas domi 
publi cēt Daugavas Vanagu bied-
rībai atvainošanos vairākos Lat-
vijas laik rakstos, ieskaitot dažus 
kriev valodīgos. DV Mēnešraksts 
ar 2013. gadu tiek izdots Latvijā, 
un jaunā redaktore ir Ligita Kov-
tuna, arī laikrakstu Brīvā Latvija 
un Laiks redaktore. Anglijā DV 
Mē   nešraksta pārstāvis ir Laimons 
Ceriņš. Nākamā DV CV sēde no  -
tiks no 25. līdz 29, jūnijam Lat -
vijā, „Valguma pasaules” atpūtas 
centrā, netālu no Tukuma.

DVF priekšsēdis Uldis Reveliņš 
ziņoja, ka biedru skaits diemžēl 
mazliet sarucis un šobrīd kopu -
mā ir 898 biedri 19 nodaļās. Sma-
gais jautājums, kā iesaistīt jaunus 
biedrus, nav vēl atrisināts. Tomēr 
vakarā atcerēsimies, ka DVF ir pa -
stāvējis 65 gadus, saņemot tik dau-
dzu tagad jau aizsaulē aizgājušo 
biedru atbalstu. Šajos gados viņi     
ir ielikuši milzīgu darbu kā noda-
ļās, tā valdē, lai šodien varam tur-
pināt darbību. Uldis Reveliņš at -
gā dināja delegātiem īpaši svarī -
gus jautājumus, par kuŗiem jā -
lemj šās  dienas pilnsapulcē. Tomēr 
varam priecāties, ka visiem trim 
īpašumiem ir pozitīvāka nākotne, 
par ko tiks runāts darba kārtībā. 
Liela pateicība par paveikto dar -
bu jāizsaka visām īpašuma ko -
man dām, kā arī valdei un revīzi -
jas komisijai.  Jāpiemin arī lielais 
darbs, ko veic nodaļas un to va -
dītāji.

Gatis Klucis sniedza pārskatu par 
DVF Londonas namiem.  Ie nā  ku -
mi bijuši mazāki nekā bu  džets,      
jo cerētais Olimpiadas  ap  meklē-
tā  ju skaits nepiepildījās. Zāles aiz -
ņemtība arī mazliet sarukusi, bet 
nākotnes prognoze ir laba.  Apgro-
zījums ir pieaudzis un izdevumi 
samazināti. Nami joprojām kalpo 
latviešiem ar kultūras un izglītī -
bas sarīkojumiem, kā arī ar izprie-
cām Londonas nodaļas kluba tel-
pās.  Istabiņas standarts arī turp-
māk jāuzlabo ar privātām dušām,  
kur tas iespējams.  

DvF Pavasaŗa PiLNsaPuLcE

Uldis Reveliņš kopā ar Londo-
nas namu un „Straumēnu” pār-
valdnieku Deividu Dzeningu (Da 
 vid Jennings) ziņoja par īpašumu 
„Straumēni”, kur tomēr vēl neiet 
tik labi, kā būtu gribējies.  2012. 
gads beidzies ar mazāku zaudē-
jumu, nekā plānots, bet 2013. ga -
dā tiek sagaidīta peļņa.  Kāzas un 
citi sarīkojumi skaitā arvien pie-
aug, bet no pastāvīgiem iedzīvo-
tājiem ienākumi krītas, jo nenāk 
klāt jauni iedzīvotāji un uz gul -    
tas gulošie bija jāpārvieto uz 
„Mūsmājām”. 

Tomēr ir bijuši lieli ietaupī jumi.  
2013. gadā jāveic daži svarīgi re  -
montdarbi.  Pastāvīgie iedzīvotāji 
tiek pārvietoti no lielās mājas uz 
Dārza māju, kur ir drošāk un ēr -
tāk.  Situācija ir tāda, ka latviešu 
sabiedrība ar saviem sarīkoju-
miem nespēj vairs uzturēt „Strau-
mēnu” īpašumu, un tāpēc esam 
spiesti meklēt ienākumus no ci -
tiem avotiem.  Tomēr, ja notiek 
kā  di latviešu sarīkojumi,  kas ne -
traucē citus klientus, tad tie lab-
prāt tiek pieņemti. Ja kāds gribētu 
pārcelties uz pastāvīgu dzīvošanu 
„Straumēnos”, lūgums sazināties 
ar saimniecību.

Rīgas viesnīcas „Radi un draugi” 
valdes priekšsēdis Pēteris Pēter sons 
pilnsapulcē atgādināja, ka pēc il -
giem gadiem 2012. gada sep-
tembrī  ievēlēta jauna valde.  Pē   dē-
jos trijos gados viesnīcas noslo go-
jums un ienākumi aizvien pie - 
 aug. 2012. gads beidzies pirms 
zie    dojumiem, ar mazu peļņu.     
No viesnīcas peļņas DVF atbalsta 

gan Vītolu fonda stipendiātus un 
leģionārus, gan dažādus citus     
ma  zākus projektus. Valdes locek -
le Ilze Grickus pastāstīja par vie s-
nīcas darbinieku sapulci, kur pir-
mo reizi piedalījusies valde un 
dar biniekiem bijusi iespēja iz -  
teikt savu viedokli.  Daudzi dar-
binieki viesnīcā strādājuši ilgus 
gadus, un ir svarīgi viņus motī -  
vēt īpaši šinīs laikos, kad ir tik lie -
la konkurence Rīgā. „Treknie ga -
di”, kādi bija,  kad viesnīcu dibi-
nāja, laikam vairs nebūs. Valdes 
plā nā ir ļoti svarīga mārketinga 
aktīvitāte un zāles noslogojums.

Vanadžu daļas vadītāja Marita 
Grunts attaisnojošu iemeslu pēc 
nevarēja pilnsapulcē piedalīties, 
bet bija atsūtījusi atgādinājumu 
par vanadžu salidojumu 20. ap - 
rīlī DVF Londonas namā, atklā-
šana plkst 11.00.

DVF pārstāve Eiropas latviešu 
apvienībā Una Torstere norādīja, 
ka ELA nostāja ir tāda - Latvijas 
valsts pienākums ir financiāli at -
balstīt savas diasporas organizā-
cijas, savukārt PBLA nostāja - dia 
sporas organizācijām pašām fi -
nan ciāli jānodrošina sava darbī -
ba, kā tas ir bijis kopš Otrā pasau-
les kaŗa. Ir saņemti filmas „Pa -
dom ju stāsts” piecdesmit ek- 
semp lāri, kas tiks nosūtīti Lielbri-
tanijas augstskolām, kuŗās ir Ba l-
tiešu studiju progammas.  Konfe-
rence „Latvieši pasaulē – piede -
rīgi Latvijai” notks Latvijā no       

30. jūnija līdz 1. jūlijam.  Svētdienās 
plkst. 13.05 Latvijas Radio 1 skan 
radioraidījums „21. gadsimta lat-
vietis” par diasporas problēmām 
pasaulē. Raidījuma radīšanā pie-
dalījusies ELA. Tā kā ELA bu -
džets ir ierobežots, dalīborga ni -
zā cijas nolēma financiāli atbalstīt 
ti  kai konkrētus projektus.

Avīzes Brīvā Latvija Izdevnie-
cības kopas vadītājs Aivars Sinka 
ziņoja, ka avīze turpina darbību 
ārzemju latviešu dzīves doku -
men  tācijā, informācijas darbā, lat-
viešu vērtību un kultūras uz  tu-
rēšanā. Šī avīze vēl joprojām ir 
svarīga saikne ar Latvijas bijušās 
trimdas vecākām paaudzēm. 
2012. gadā tā aktīvi piedalījās 18. 
februāŗa pilsonības referendumā, 
dubultojot avīzes tirāžu. Notiek 
aktīva sadarbība ar Latvijas Nacio-
nālo bibliotēku, un tagad var bez 
maksas lasīt avīzes archīvu portālā 
www.periodika.lv.

DVF pārstāve Izglītības fondā 
paziņoja, ka Andrejs Ozoliņš pēc 

ilgiem nostrādātiem gadiem, tur-
k lāt ar veselības problēmām, ir at  -
kāpies no Izglītības fonda priekš-
sēža amata.  Jaunais priekšsēdis 
tiks izraudzīts nākamā sēdē. IF 
jo projām atbalsta Vītolu fonda 
stipendiātus, Eiropas Vasaras sko-
lu, deju kopas, lai  izpalīdzētu ar 
tērpu un instrumentu iegādi. 
Dažiem cilvēkiem ir piešķirti aiz-
devumi.  Pēdējā gadā ir atbalstī -
tas vairākas Lielbritanijā un Īrijā 
jaundibinātas skoliņas un ar  tām 
saistīti nolikumi. Nākotnē pa -
redz, ka šāds atbalsts stingri pie-
augs.  2012. gada ziedojuma ak -
cija ienesusi pāri par £4000.

Revīzijas komisijas priekšsēdis 
Ivars Muravskis izteica komisijas 
gandarījumu par labi uzturēto 
grāmatvedību un dokumentāciju.  

Viens no svarīgākiem punktiem 
šai pilnsapulcei bija lemt par DVF 
ierosinātām statūtu maiņām.  Jau 
vairākus mēnešus nodaļas bija       
ie  pazinušās ar šīm maiņām, un 
katra maiņa tika pārrunāta un ap -
svērta pirms balsošanas, lai ne -
būtu nekādu pārpratumi.  

26. pantā nolēma, ka katrai no -
daļai būs vismaz divas balsis. 
Lielākām nodaļām turpmāk būs 
ik pa delegātam uz katriem 50 
aktīviem biedriem. 

 32. pantā pieņēma lēmumus,   
ka valdē jābūt ne mazāk kā 7 un 
ne vairāk kā 9 valdes locekļiem,     
ar vienu kandidātu, ka valde tiek 
ievēlēta uz trijiem gadiem un uz 

valdi var kandidēt pilnsapulcē 
klātesoši DVF biedri.    

36. pantā pieņemta maiņa, ka 
DVF valde ir tiesīga lemt, ja sēdē 
piedalās vairākums valdes locek -
ļu, ieskaitot priekšsēdi.

38. pantā nolēma, ka revīzijas 
komisijā ir četri locekļi, ar vienu 
kandidātu, uz trijiem gadiem.

39. pantā pieņēma, ka revīziju 
izdara trīs revīzijas locekļi, ieskai-
tot priekšsēdi.

55. pantā pieņēma maiņu, ka 
nodaļas un kopas iepriekš iepazīs-
tināmas ar grozījumu projektiem 
ne vēlāk kā sešas nedēļas pirms 
pilnsapulces.

Otrs ļoti svarīgs darba kārtības 
punkts bija sakārtot pašreizējo 
juridisko stāvokli attiecībā uz      
SIA „LWF viesnīca „Radi un  
draugi”” īpašnieku statusu. Par šo 
jautājumu ir runāts vairākās piln-
sapulcēs, un ierosinājums bija ne -
reģistrētai organizācijai  Dau ga   vas 
Vanagu Fondam (Latvian Wel fare 
Fund) atsavināt savas da  ļas Ang-

lijā reģistrētai organizācijai Lat
vian Welfare Trust. Lēmums tika 
pieņemts, un DVF valde nokārtos 
visus nepieciešamos dokumentus 
iesniegšanai Latvijas iestādēm.  Ar 
šo maiņu statūtu darba grupa 
varēs turpināt savu iesākto dar -     
bu - nokārtot viesnīcas statūtus. 

Sekoja DVF valdes un revīzijas 
komisijas vēlēšanas, kuŗām darba 
termiņš ir no 2013.  līdz 2016. 
gadam.  DVF valdē ievēlēja Uldi 
Re  veliņu (21 balss), Ilzi Grickus 
(21), Krišu Ligeru (20), Unu Tor-
s teri (17), Aivaru Sinku (17), Lai-
moni Ceriņu (15), Pēteri Pētersonu 
(14), Gati Kluci (11) un Jāni Gra-
venieku (11).  Revīzijas komisijā: 
Ivaru Muravski (22), Māri Irbīti 
(20), Aiju Pacēvicu (17) un Ro -
bertu  Štālmeistaru (9).

Pēc tam nodaļām bija iespēja 
ziņot par savu darbību.  Ļoti ro -
sīgi darbojās Londonas, Halifak- 
s as un Bradfordas nodaļas, kur vēl 
ir kluba telpas.  Halifaksas noda -  
ļa tomēr nolēmusi financiālo ap -
stākļu pēc savu namu pārdot. Tu -
vākā laikā Bradfordas, Līdsas un 
Halifaksas nodaļas pārrunās ie -
spēju apvienoties. Donkasteras 
no  daļai ir labas rezerves, no kā    
vēl var arī turpmāk ziedot. Dažās 
nodaļās ir nodibinātas jaunas 
skoliņas. Visas nodaļas dara, ko 
var, savu iespēju robežās.  

Vakarā pie klātiem galdiem 
notika DVF 65 gadu dibināšanas 
atceres un plkv. Oskara Kalpaka 
piemiņas sarīkojums, ko vadīja 
Aivars Sinka.  Māc. Viesturs Vāve-
re noturēja svētbrīdi, kam seko -     
ja Svinīgā junda. DVF priekšsēdis 
Uldis Reveliņš uzrunā sniedza     
īsu vēsturisku pārskatu, lai klau -    
sī tājiem atgādinātu sākuma ga -
dus, kā arī 65 gadu laikā paveik -  
to. Pēc Valsts himnas nodziedā-
šanas klausītājus uzrunāja DV 
priekšnieks Andrejs Mežmalis 
(skat. BL Nr. 13). Koncerta pro- 
g ram mu sniedza kamerkoris „No -
vadi”, diriģents Helmuts Feldma-
nis, un „Straumēnu” jauktais koris 
diriģentes Intas Āboliņas vadībā.  
Sekoja saviesīgs vakars ar deju pie 
„Helmuta un Lienes” mūzikas.

DVF valde pateicās visiem da -
līb niekiem.

dVF valdes amati 
DVF valde savā jaunajā sastāvā 

noturēja savu pirmo valdes sēdi 
sestdien, 30 martā.  Amati tika sa -
dalīti šādi:

• Uldis reveliņš - valdes priekš-
sēdis

• Aivars Sinka - valdes priekšēža 
vietnieks, DVF pārstāvis laikraks -
ta Brīvā Latvija izdevēju kopā

• Pēteris Pētersons  -kasieris
• Una Torstere - DVF valdes sek-

retāre un protokoliste, DVF pār - 
stāve Eiropas latviešu apvienībā

• jānis Gravenieks  DVF pār-
stā  vis Izglītības fondā

• Laimons Ceriņš - DVF admi-
nistrācijas daļas vadītājs, DVF ar -
chīva kārtotājs un pārzinis

• ilze Grickus - DVF Informā-
cijas daļas vadītāja,  DVF pārstāve 
Izglītības fondā

• Krišs Ligers - biedrzinis, Kul -
tū ras daļas vadītājs, padomdevējs 
būvniecības jautājumos

• Gatis Klucis - jaunatnes un 
jauniebraucēju sakarnieks

DVF sēdēs piedalās arī DVF 
Vanadžu daļas vadītāja Marita 
Grunts un Revīzijas komisijas 
priekšsēdis Ivars Muravskis.

Pilnsapulces vadība. No kreisās Aivars Sinka, inga Milberga un Līga Vilišķe

Uldis reveliņš
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Bez vecāku gādības Latvijā ir 
palikuši vairāk nekā 8000 bērni 
un jaunieši, no tiem vairāk nekā 
5000 bērni atrodas aizbildnībā. 
Tās ir attiecības visa mūža ga  ŗu-
mā. No aizbildņiem būs atka -
rīgs, vai šie bērni un jaunieši 
apgūs tādas vērtības kā uzticē ša-
nos, mīlestību un rūpes par ci   -
tiem vai arī viņiem paliks ģi  me -
niskas aprūpes trūkuma sa   jū ta. 
Vecāku zaudējums šiem bēr  -
niem ir radījis īpaši jūtīgu un   
uz   manīgu attieksmi pret apkār-
tējo pasauli, kas reizēm var iz  -
pausties naidīgā, agresīvā vai iz  -
vairīgā uzvedībā ar zemu paš vēr - 
tību. Tāpēc tik svarīgi ir sniegt 
mo  rālu atbalstu aizbildņiem un 
audžuģimenēm, lai konfliktsi  -
tuā cijās viņi atcerētos, ka ģime nē 
pieņemto bērnu sliktās uzve dības 
iemesls ir ievainota dvē sele, - un  
mācētu atrast ceļu uz bērna sirdi.

Latvijas audžuģimeņu biedrība meklē 
krustvecākus atbalsta centram „Dzeguzēns”

Pēdējos mēnešos Latvijā plaš-
sa ziņas līdzekļos biežāk piemi-
nēts un aktuāls ir kļuvis jautā-
jums par bērnu deinstitūcionā -
li zāciju – bērnu pārvietošanu no 
bērnunamiem uz ģimenisku ap -
rūpi, tomēr joprojām ap 2000 
bēr nu atrodas bērnunamos, jo 
trūkst ģimeņu, kas būtu gatavas 
pieņemt šos bērnus. Par iemeslu 
parasti tiek minēts nepietiekams 
financējums un psīcholoģiskā at -
balsta trūkums, tāpēc svarīgs ir 
jebkuŗš atbalsts, kas tiek sniegts 
šīm ģimenēm, tostarp nevalsts 
organizāciju palīdzība. 

Latvijas Audžuģimeņu bied rī-
ba darbojas jau kopš 1994. ga - 
da, un šobrīd biedrībā ir ap   vie-
nojušās 170 aizbildņu ģime nes 
un audžuģimenes gan no Rī  gas, 
gan Latvijas reģioniem. Bied rī-
bas misija ir veicināt un atbalstīt 
bērnu bāreņu vai bez vecāku 

gādības palikušo bērnu audzinā-
šanu ģimenē. LAB kopš pastāvē-
šanas sākuma ir pilnveidojusi  
sa  vu darbību, ne tikai organizē-
jot svētku sarīkojumus  Lieldie-
nās, Ziemsvētkos, bet arī pulci-
not ģimenes kopā ar bērniem 
dažādās aktīvitātēs. Līdzekļu pie-
saistīšanai biedrība sagatavo da -
žādus projektus, lai alternātīvā 
aprūpē nonākušie bērni varētu 
kopā ar ģimenēm apmeklēt da -
žādus kultūras sarīkojumus - 
teātŗa izrādes, kino, cirku, mū  zejus, 
koncertus, ekskursijas u.tml.

Lai sniegtu morālo atbalstu gan 
bērniem, gan ģimenēm, Lat vijas 
Audžuģimeņu biedrība 2011. 
ga dā izveidoja atbalsta centru 
„Dze guzēns”. Šie bērni, kas ir 
zaudējuši bioloģisko vecāku ap -
rūpi, ir ar zemu pašapziņu. Lai 
viņi varētu iztaisnot plecus un 
apzināties, ka viņi nav ne ar ko 

sliktāki par saviem līdzaudžiem, 
atbalsta centrs „Dzeguzēns” ar 
da   žādām aktīvitātēm palīdz celt 
bērniem un jauniešiem pašap-
ziņu. Atbalsta grupās, radošās 
nodarbībās, kristīgās mācības 
stundās, nometnēs un citās ak   tī-
vitātēs uzlabojas saskarsmes 
prasmes un iemaņas. Atbalsta 
centrā tiekas ne tikai bērni un 
jaunieši, bet arī audžuvecāki un 
aizbildņi, lai dalītos pieredzē un 
mācītos cits  no cita. Daudzas ģi -
menes atzīst, ka šis centrs vi -
ņiem ir jauka tikšanās vieta, kur 
smelties spēku un izturību, kur  
ir iespēja aizmirst ikdienas rū -
pes. 

Diemžēl šobrīd atbalsta centra 
„Dzeguzēns” darbība ir apdrau-
dēta, jo centrs ir palicis bez sa -
viem krustvecākiem, kas finan-
ciāli sedza telpu īres un viena 
sociālā darbinieka - radošo no -

darbību vadītāja atalgojumu. Ga -
da izmaksām centra uzturēšanai 
ir nepieciešami 10 tūkstoši lati. 

Biedrība aicina atsaukties cil-
vēkus, kuŗiem ir iespēja sniegt 
ieguldījumu bāreņu un bez 
vecāku gādības palikušo bērnu 
atbalstam vai kļūt par „Dze-
guzēna” krustvecākiem.  

Latvijas Audžuģimeņu 
biedrības valde

Plašāka informācija par 
biedrību  atrodama 
biedrības mājaslapā 

www.labiedriba.lv. 
Tālrunis +371 26004103. 

Reģistrācijas Nr.: 40008008996, 
Viršu iela 17-53, Rīga 

LV-1035, Banka:
A/S PARXL 22, IBAN 

LV79PARX0000233751014

Ja mēs pārstādām koku un tā sakne ir ievainota, tad ir jāpieliek daudz lielākas pūles, lai koks augtu. 
Ja šim kokam augsne nav laba, tad tas nespēj nest augļus. Laba ģimene ir tā labā augsne, kur bērns harmoniski var attīstīties

Šais dienās Latvijā bieži dzir-
dams tāds joks: „Ir 2013. gada   1. 
septembris. Bērni ar snieg pulks-
tenīšu pušķīšiem rokās dodas uz 
skolu...” Tikai optimisms un laba 
humora izjūta ļauj izdzīvot šo ga -
ŗo, ieilgušo pavasari, kas nenāk 
un nenāk. Jau atkal aiz loga plo-
sās cīruļputenis.

Taču aizvadītajā sestdienā Brīv-
dabas mūzejā saulītē mir  dzēja 
gan sniegs, gan bērnu actiņas. 
Latvijas Audžuģimeņu biedrība 
te bija saaicinājusi kuplu pul ci  -
ņu savējo no visām valsts ma  lām. 
Bērni kopā ar savām audžu ģi-
menēm, labdaŗiem un draugiem 
svinēja pavasaŗa atnākšanu. Ne -
seno Lieldienu noskaņā tika vei -
dotas ligzdiņas ar krāsainām 
olām, celti gan sniegavīri, gan 
sniega zaķi. Skanēja mūzika un 
dziesmas, liesmoja ugunskurs, 
lieli un mazi varēja mēroties 
sacensībās un izdomā, šūpoties 
lielās un ne tik lielās šūpolēs. Un 
galvenais – priecāties. Un sajust 
drauga plecu.

Uz pavasaŗa svētkiem atnāca 
arī Latvijas Audžuģimeņu bied-
rības pa  tronese Dr. Dace Seisu-
ma ar valsts pirmā pāŗa atvasīti 

Latvijas audžubērni svin pavasari

dēlu Kristapu. Atnāca un tūlīt 
iejuka pavasaŗa svinētāju pulkā, 
aplū ko  ja un paslavēja itin visus 
bēr nu darinājumus, draudzīgi 
ap ru  nājās un... i nemanījām ne 
skarbus apsardzes vīrus, ne 

„priekšā  teicējus”. Skaista, charis-
matiska sieviete, draudzīga un, 
galvenais, – ieinteresēta, – tādu 
mēs Brīvda bas mūzejā satikām 
valsts „pir mo lēdiju”. Tuvplānā.

Šai dienā neviens nerunāja par 

grūtībām un problēmām. Pašai 
biedrības vadītājai Ilzei Golverei 
zaķa ausis pie cepures un smaids 
sejā. Ir izdarīts iespējamais, lai 
svētki izdotos. Ir dāvaniņas vi -
siem, kuŗi kaut ko darināja un 
veidoja, ir kārumiņi tiem, kas 
pie dalījās sacensībās. Vienkārši, 
pieticīgi un ļoti mīļi... Nejauši 
biju aculieciniece kādam aiz -
kus tinošam mirklim. Proti, lai 
arī pieaugušajiem būtu kaut kas 
da rāms šai bērnu svētku virpulī, 
izdomāta atrakcija – uz mazas 
panniņas jāapmet „pa jokam” 
cep ta ola. Ja sanāk apmest pie -
cas reizes, dāvanā dabū maltās 
kafijas paciņu. Ņēmu, metu, un, 
pašai par lielu brīnumu, sanā ca! 
(Mājās pie plīts pat nedomāju mē -
 ģināt!) Kafijas paka rokā! Prie   cā-
damās turpat vien grozos, līdz 
skatos – pienāk puisēns un saka: 
es gribu nopelnīt kafiju savai ve -
caimātei. Bet vīrelim tikai 13 ga -
du, un atrakcija domāta pie au  gu-
šajiem! Vai tāpēc vecmāmi ņa pa -
lika bez kafijas?! Nav grūti iedo-
māties, ka vecmāmiņa ir pui sē-
nam dārgs, nu ļoti dārgs cilvēks...

Šie bērni „necietīs” no tā, ka 
dzīvē trūkst pārpilnības un grez-
nības. Šie bērni pratīs novērtēt 
tādu greznību kā dzīvesprieks  
un drauga plecs. Dāvāsim vi -
ņiem šo iespēju, atbalstot savas 
varēšanas robežās. Un pievie-
nosimies jau pašreizējiem lab-
daŗiem – Kalamazū Daugavas 
Vanagiem, Zviedrijas draugiem 
Gunnel un Bjorn Linder, pašmā -
ju uzņēmējiem SIA „Drusti”,     
SIA „ZIF”, SIA „Altus”, Stendera 
ziepju fabrikai u. c.!

Ja vēlaties ziedot naudu, ap -
ģērbu, skolas piederumus u.c. 
bērniem nepieciešamas lietas,   
arī kārumus un dāvanas svētku 
reizēs, sazinieties ar Latvijas Au -
džuģimeņu biedrības vadītāju 
ilzi Golveri:

tālr. +371 26004103
e-pasts – ilzegolvere@inbox.lv
mājaslapa – www.labiedriba.lv
vai ar Daugavas Vanagu CV 

Pār stāvību Latvijā – Solvita Sekste, 
tālr. +371 26003710, e-pasts – 
dvcv1@inbox.lv

Brīvdabas mūzejā līksmojās 
arī Ligita Kovtuna

Foto Laika un Brīvās Latvijas  lasītājiem. No kreisās: Solvita Sekste, 
dV CV Pārstāvības vadītāja, ilze Golvere un dr. dace Seisuma

Svētku brīdis Brīvdabas mūzejā

dr. dace Seisuma ar dēlu Kristapu
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LATVIEŠU NOZĪMĪGĀKO 
NOTIKUMU KALENDĀRS

MAijS
2. maijā – ASV latviešu organizāciju pieredzes apmaiņas seminārs. 

Vairāk www.alausa.org
3. maijs – 5. maijs – Amerikas latviešu apvienības (ALA) 62.        

kongress Sietlas priekšpilsētā Tukwillā. Vairāk www.alausa.org/lv/
citi/alas-62-kongress-sietla-vasingtona/

4. maijs  5. maijs – Latviešu kultūras dienas Īrijā. Rīko Latviešu na -
 cionālā padome Īrijā. irijaslnp@gmail.com

26. maijā,  plkst. 3:30 pēcpusdienā Ņujorkas Latviešu koŗa (ŅLK) 
Pavasaŗa koncerts Katskiļu nometnē. Sīkāka info sekos. Koŗa mā -
jaslapa: www.nylatvianconcertchoir.org 

jŪNijS
1. jūnijs – Latvijas pašvaldību vēlēšanas. Vairāk www.cvk.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufestivals.lv
25. jūnijs  29. jūnijs – Daugavas Vanagu Centrālās Valdes sēde un 

Globālās dienas Rīgā un “Valguma pasaulē” (Tukuma nov.). Vai-
rāk informācijas - amezmalis@hotmail.com

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu dziesmu un XV deju 
svētki rīgā

30. jūnijs  Pasaules Latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības 
Lielajā zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

jŪLijS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
1. jūlijs – Latvijas Okupācijas mūzeja 20. gadadienas svinības, Lat-

viešu strēlnieku laukumā 1, no plkst. 16. Laipni aicināti visi mūze-
ja atbalstītāji! Vairāk: pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un innovācijas fo -
rums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.

7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā

AUGUSTS
3. augusts – 4. augusts – Siguldas Operas svētki
11. augusts  18. augusts – Nedēļas nogales skolu skolotāju kursi Īrijā. 

Rīko LNPL, ĪLNP
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Īrijā
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Gaŗezerā, ASV. 
18. augusts – 25. augusts – 3x3 nometne Katskiļos. Vairāk par no -

met nēm www.3x3.lv

2013
Pirmajā Dziesmu un deju svēt-

ku biļešu tirdzniecības dienā 
(līdz plkst.20.00) ir nopirktas 44 
000 biļetes, telefoniski rezervē -
tas 6100 biļetes - kopā 86% no 
kopējā biļešu skaita, kas pieeja-
mas publiskā tirdzniecībā. Pub-
liskā tirdzniecībā 6. aprīlī tika no    - 
dots 58 000 biļešu uz Dziesmu 
un deju svētku maksas sarīkoju-
miem. Pēc pirmās biļešu pārdo-
šanas dienas tirdzniecībā paliku-
ši 15,5% biļešu. Tīmekļa veikalā 
www.bilesuparadize.lv 6. aprīlī 
ti  ka pārdoti 30% no kopējā pub-
liskai tirdzniecībai nodoto biļešu 
skaita. Šobrīd ir nopērkamas bi  -
ļetes uz tautastērpu skati, tautas 
mūzikas koncertu “Raksti”, vokāli 
simfoniskās mūzikas koncertu 
Arēnā Rīga, kokļu ansambļu 
kon certu, vokālo ansambļu garī-
gās mūzikas koncertu.

“Interese par Dziesmu un de -
ju svētku sarīkojumiem - lielāko 
Latvijas kultūras dzīves notiku-
mu - ir milzīga. Dziesmu un de -
ju svētku biļešu pieejamības jau-
tājums ir jārisina kultūras in -
frastruktūras aspektā. Ir ļoti sva-
rīgi, lai līdz 2018. gadam, kad 
svinēsim Latvijas Republikas 100 
gadus un notiks nākamie Vispā-
rējie latviešu Dziesmu un Deju 
svētki, būtu radīts jauns, mūs die-
nīgs stadions ar 20 000 sēdvietu 
ietilpību un paplašināta skatītāju 
zona Mežaparka estrādē. Nacio-
nālajā attīstības plānā jau ir ie -
kļauta jauna Dziesmu svētku sta-
diona izveide,” akcentē kultū -      
ras ministre Žaneta Jaunzeme-
Grende.

„Mēs - svētku rīkotāji esam 
gandarīti par milzīgo iedzīvo -
tāju interesi un motīvāciju ap -
meklēt vasarā gaidāmos svētkus. 

Pošamies uz Dziesmu un deju svētkiem
Vienas dienas laikā ir nopirktas 44 000 biļetes

Pārdotais Dziesmu un deju svēt-
ku biļešu skaits ļauj īstenot māk-
s linieciski augstvērtīgu svētku 
programmu, pilnā apjomā atbal-
stot mākslinieciskās grupas ie -
ceres gan režijas, gan scēnogra-
fijas risinājumiem. Savukārt ie -
ņēmumi dos iespēju organizēt 
svētku pieejamību plašākam cil-
vēku lokam. Parallēli tiešraidēm 
sabiedriskajos plašsaziņas līdzek-
ļos mums būs iespēja izvietot 
lie los ekrānus pilsētvidē, piemē-
ram, Doma laukumā un Espla-
nādē, lai cilvēki var pulcēties un 
svinēt svētkus kopā,” stāsta Dace 
Melbārde, Latvijas Nacionālās 
kul tūras centra vadītaja.

Dziesmu un deju svētku pro-
grammu kopumā veido 62 sarī-
kojumi, no kuŗiem aptuveni puse 
ir brīvi pieejami un bez maksas. 
Visu svētku nedēļu dažādās Rī -
gas vietas – Vērmanes dārzā, Es -
planādē, Latvijas Etnografiskajā 
Brīvdabas mūzejā, Doma lau ku-
mā, Berga bazārā, Rīgas lauku-

mos un parkos notiks kultūras 
sarīkojumi un koncerti. Lai va -
rētu sekot līdzi svētku norisēm 
maksas sarīkojumos, pilsētvidē 
tiks izvietoti lieli ekrāni. Sarī-
kojumu pieejamība būs nodro-
šināta arī sabiedriskajos plaš sa-
ziņas līdzekļos un tīmeklī.

XXV Vispārējie latviešu Dzies
mu un XV Deju svētki notiks no 
2013. gada 30. jūnija līdz 7. jūli
jam. Svētkiem gatavojas 40 000 
da  lībnieku  kopas no Latvijas 
(vai rāk nekā 1600, tostarp 100 
mazākumtautību kopas un indi
viduālie dalībnieki skatēs), lat
viešu diasporas (57) un ārvalstīm 
(28). Dziesmu un deju svētkus 
rīko Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs, atbalsta lieldraugi „Latvi
jas dzelzceļš”, „Lattelecom” un 
„Latvenergo”, kā arī banka „Cita
dele” un „Latvijas Valsts meži”.

Sagatavojusi inga Vasiļjeva,
XXV Vispārējo latviešu Dziesmu 

un XV Deju svētku preses sekretāre

Kādu dienu, iz -
nākot pēc izrādes 
no Nacionālā teāt-
ŗa, jutos galīgi sa -
mo cīts un no -
mākts. Kā pēc ne -
gulētas nakts slim-
nīcas kopējā palā-

tā. Pati luga nebija nekas īpašs, arī 
aktieŗu sastāvs likās pieņemams. 
Taču jaunā krievu režisora rokās 
izrāde izvērtās īstā inkvizīcījā di -
vu stundu gaŗumā. Aizgājušo pa  -
domju gadu atmiņu interpre tē-
jums. Garīgs sastingums, pusbada 
un nedrošības nezūdošā ikdienas 
sajūta. Dzīve, kas nodzīvota iedo-
mātā, sevi saglabājošā reālitātē. 
Nā    ves simboliskā klātiene, kā 19. 
gadsimta romantiķu darbos. Pa -
domju laikus pārdzīvojušiem šis 
sirreālais uzvedums deva sitienu 
zem jostasvietas: jūs domājat, ka 
tā ir aizgājusī vēsture, kuŗa jau pa -
mazām aizmirstas? Nē! Tā tepat 
vien grozās gar austrumu pamali.

Jūs jautāsit, kāds tam sakars ar 
mūziku? Ļoti ciešs un pamanāms. 
Mūsdienu mūzikā, teātrī, literā tū-
rā, plašsaziņas līdzekļos Latvijas 
vēsture ir atdota neskaitāmām      
in   terpretācijām. Aizvien blīvākā 
slā nī Latvijā ieplūst vēstures faktu 
tīša sagrozīšana, precīzi iesaiņoti 
meli, krietnu laiku noraudzēti       
če  kistu daudzajos institūtos un 
pa  sniegti kā „īstā patiesība”. Meli 
kļuvuši par interpretāciju. Un, ja 

interpretācijas, improvizācijas, interkultūrālitāte
to viegli norijuši radio, televīzija 
un prese, tad melnais darbs savu 
būs panācis. Ļaunuma sēkla var 
izaudzēt ļaunuma puķi. Māksli -  
n ieks ne vienmēr var tai stāties 
pretim, īpaši ja zuduši mākslas 
sūtības kritēriji. Improvizēt prot 
ne tikai deputāti un pie rokas no  -
ķertie blēži. Vai varat pierādīt, ka 
X vai Y ir noblēdījis lielu naudu? 
Jūsu un citu pilsoņu nopelnīto? 
Interpretāciju „fitness” te lieliski 
sadarbosies ar juridisko impro vi-
zāciju. Daudz veiksmīgāku nekā 
Vestarda Šimkus improvizācijas 
koncertā.

 Aizvien lielākā skaitā uz Latvi -
jas koncertestrādēm sāk uzstāties 
kaŗojošie Krievijas dziedātāji,    
„hu   moristi” ar saviem 50 gadus 
ve  ciem skečiem, aiz viņiem maršē 
komponisti, dziesminieki. Frad-
kins, Frenkelis un Solovjovs-Se-
dojs tagad uz ilgiem gadiem ie    -  
sē dīsies jaunu cilvēku apziņā. Pa 
„dziesmu taciņu” no austrumiem 
pie mums plašā straumē plūst aiz-
mirstā banālitāte, primitīvisms      
un krieviskā dzīves stila sliktākie 
pa  raugi. Interkultūrālitāte, ko ar 
ap  lausiem pieņem pasaules kultū-
ras plūrālisma sludinātāji. Mūsu 
kul tūras eksports uz Krieviju kļu-
vis tik niecīgs, ka par kādu ap -
maiņu runāt būtu smieklīgi.

Latviešu mūzikai šis laiks ir 
smags. Krievu tūristiem rīkotajos 
lielajos koncertos, kuŗos parasti 

skan krievu mūzika, dažs pama-
nās piedāvāt savas improvizāci -  
jas – interpretācijas par Jevgeņiju 
Oņeginu (kuŗo reizi?). Autora pie-
dāvājumu tūdaļ ar gavilēm uzņē-
ma Dailes teātris un tā galvenais 
režisors Džilindžers. Jāteic, ka pre-
tēji presē izteiktajām cildinoša -
jām uzslavām par „uzdrīkstēšanos”, 
par „radošu brīvību”, par „spožu 
izgājienu” pati mūzika at  gādināja 
raibu lupatu sedziņu,  kur dzirdē-
tās temas, harmonis kās se  cības, 
mū  zikas uzbūve pateica priek šā, 
no kāda cita autora darba tas aiz-
gūts. Interpretācija? Zemapziņas 
maldinošās skaņu plūsmas, kuŗas 
izglītotam mūziķim būtu jāprot 
savākt savā prātā, bet ne savos 
opu sos. Kultūrāli cilvēki to sauc 
par plaģiātu. Mēs te Latvijā tam 
vairs nepievēršam uzmanību. Mēs 
to tagad saucam par „interpretē-
jumu”. Domāju, lasītāji sapratīs,    
ko es ar to domāju...

Daudz improvizāciju, interpre-
tējumu bija arī Latvijas Mūzikas 
ierakstu gada balvas nominā        
ci  jās. Bezgala daudz šlāgeŗtipa 
dzies  miņu, līdzīgas cita citai kā 
vistu olas pirms Lieldienām. Ziņ-
ģu laikmetā nodarboties ar ziņ-
ģēm ir tik ļoti izdevīgi un ekstra-
vaganti. Gandrīz katrs otrais lat-
vietis ar to nodarbojas. Neno lieg-
šu, arī es. Tikai es tās nevienam 
nerādu. Taču Prāta vētra, kuŗa 
ieguva trīs nominācijas - par la -

bāko dziesmu, par labāko popro-
ka albumu un labāko videoklipu, 
savā pietiekami gaŗajā radošajā 
darbībā apliecinājuši novātoris -
ma un latviskās dzīvesziņas fak-
toru. Pat dziedot angļu mēlē. Vie n - 
mēr priecē mūzikālā atjautība, 
ori   ģinālais humors un optimisms, 
kas staro katrā viņu dziesmā. Ap -
sveicu arī Čikāgas Piecīšu vecos 
zēnus, kuŗi mums tuvināja to      
ga    du tālo trimdu. Viņu leģen 
dā rais uznāciens pag. gs. 80. 
ga du bei gās Mežaparka estrādē 
bija viņu un arī mūsu „lielās 
atļaušanās” priekšvēstnesis un 
triumfs. Svei cam viņus un vē  
lam vecajiem puišiem un mū 
žīgi daiļajām dā  mām daudz 
saulainu dieniņu!

14. februārī Palladium Rīga zālē 
ar kinozālēm raksturīgo akustisko 
distrofiju notika latviešu dzie dā-
tājas Lindas Leen dziesmu va -
kars. Zāle bija gandrīz pilna, jo 
dziedātāja pēc ilgāka klusuma 
brīža piedāvāja savu jauno dzie s - 
mu programmu. Starp 15 dzie s- 
 mām vienīgā, kuŗu gribējās iz  - 
celt, bija „Limonāde”, kuŗā jauša-
ma autores vēlēšanās kaut ko pa -
tiesi pateikt, nevis atdarināt blū -  
za, kantrī vai pankroka schēmas. 
Varbūt jauns bija Vāgnera mūzi-
kai raksturīgais ekstatisms?

22. februārī Lielajā ģildē Ves-
tards Šimkus un maestro Šišons 
abu kopkoncertā atskaņoja Jo -

han nesa Brāmsa I Klavieŗkon-
certu dmollā op. 15, 1857. Vienu 
no komponista revolūcio nārā-
kajiem koncerta žanra darbiem, 
kuŗš tālu apsteidza savu laiku. Tā 
ir drīzāk simfonija ar solo kla vie-
rēm. Varbūt vainīga bija sākot nē -
jā iecere – Brāmss vē  lējās rakstīt 
sim foniju, nevis koncertu. Tad nu 
arī sanāca tā, kā sa  nāca, – koncerts 
mazāk, simfo nija vairāk. Četr-
desmit  minūšu gaŗo darbu Šim-
kus nospēlēja korrekti, precīzi, 
tikai palaikam iz   spē lējot kādu 
savu „personības pa   zīšanas zīmi” 
koncerta lēnajos po   smos, dodot 
iespēju klausītājam papeldēt pia-
nista sapņu laiviņā. Piedeva gan 
bija dīvaina: lielā pa  domju drau -
ga, grieķu kino mū   zikas autora 
Mika Teodoraka de  ja no filmas 
„Grieķis Zorba”. Kāds tam visam 
sakars ar veco, omu līgo Brāmsu? 
Varbūt Dienas mū  zikas apskat-
niecei Inesei Lūsiņai taisnība, ka 
tas bija par „badu cie tušajo nabaga 
Grieķiju”?

Ievērības vērtu koncertu šajā 
mē  nesī bija pamaz, ja neskaita 
krievu drūmā roka dīvu Zemfiru 
vai krievu pareizticīgā koŗa kon-
certu. Šeit improvizācijas vai in  -
terpretācijas nekādas – ko dzied, 
to klausies! Un nedomā par pre-
tošanos internacionālajai kultū -
rai. Kaut arī tā ir subkultūras lī -
menī.

Pauls dambis
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Krustvārdu mīklas (BL Nr. 14) 
atrisinājums

Līmeniski.  1. Laga. 3. Osis. 7. 
Tautietis. 8. Izsmiekls. 9. Kronis. 
12. Tēvija. 15. Alts. 17. Piestāt. 
18. Salodēt. 20. Labot 22. Ne- 
praša. 24. Aiz vars. 26. Susla. 27. 
Iekasēt. 28. Teteris. 29. Pakavs. 
32. Stilbs. 34. Krabis. 35. Atelpot. 
36. Asistents. 37. Tūta. 38. Īsts.

Stateniski. 1. Latvis. 2. Gauss. 
4. Satekas. 5. Sasist. 6. Limits. 10. 
Reize. 11. Ietvars. 13. Indra. 14. 
Aktis. 15. Atrast. 16. Tilts. 18. 
Starts. 19. Lozēt. 21. Brasa. 22. 
Naigs. 23. Pakši. 25. Raiti. 29. 
Pie siet. 30. Kūp. 31. Vītenis. 33. 
Samalt. 34. Karsts.        

Līmeniski. 1. Pilsēta Spānijas 
austrumos. 6. Sporaugs. 7. Gaŗu-
ma mērvienība angļu mēru si s-
tē mā. 9. Krievu gleznotājs (1776-
1857). 10. Valsts galvas pil sēta 
Dien vidamerikā. 12. Grīšļu 
dzim tas augi. 13. Kuģu piestāt -
ne. 18. Apdzīvota vieta Gulbe-
nes novadā. 19. Daugavas piete-
ka. 21. Ragvielas izaugumi pie 
put nu kājām. 22. Sporta veids. 
23. Nesteidzīgs gājiens. 25. Tēls   

J. Jaunsudrabiņa stāstā „Vēja zie -
di”. 26. Katoļu garīdznieki Fran-
cijā. 27. Augsts stāvspogulis. 28. 
Gulēt bezdarbībā. 30. No mal-
tiem produktiem gatavots ēdiens. 
33. Kādas ES valsts  naudas vie-
nība. 37. Lielas formas vokāli in -
strumentāls skaņdarbs. 38. Plik-
nis. 39. Gaisa mitruma kon den-
sāts. 40. Cauruļveida organi.

Stateniski. 1. Angļu izgudrotājs 
(1736 - 1819). 2. Vīrieša vārds 

(nov.). 3. Latviešu dziedātājs 
(1894 - 1961). 4. Pilsēta Čīles zie-
meļos. 5. Vītolu dzimtas koks.      
6. Nelidojoši Jaunzēlandes put -
ni. 8. Strādāt ar stellēm. 10. Vi -
dusāzijas tuksnešos un Krimas 
stepēs izplatīts indīgs zirneklis. 
11. No budisma un hinduisma 
elementiem veidojies reliģijas 
virziens. 14. Kāda priekšmeta  
vai parādības īpatnība. 15. Kro-
kodilu ģints dzīvnieks. 16. Piena 
produkts. 17. Ēstgriba. 19. Nova-
da centrs Latvijā. 20. Bīstamas 
vietas purvos. 24. Uz priekšu iz -
virzīta cietokšņa mūŗa daļa. 29. 
Apdzīvota vieta Ventspils no -
vadā. 31. Jūrmalas pilsētas daļa. 
32. Veģetācijas tips. 34. Donavas 
pieteka. 35. Sacietējusi grubu-
ļaina piepe. 36. Sievietes tērps 
Indijā.

dagdas novada pašvaldības iestādē „Veselības un sociālo pakal
po jumu centrs „dagda”” ar Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) 
financiālu atbalstu visu piecu ģimenes ārstu prakses vietas no   dro-
šinātas ar ārstniecības procesam nepieciešamo medicīnisko aprī ko-
jumu un jaunām mēbelēm. Vēl paredzēts iegādāties datorus saziņai 
ar Rīgas speciālistiem, lai labāk varētu palīdzēt pacientiem Latvijas 
pierobežā. Projekta kopējās izmaksas - 23 889,70 latu.

rāznas nacionālajā parkā dabas aizsardzības pārvalde rīkoja 
Pasaules ūdens dienai veltītas aktīvitātes. 2013. gads ANO dalībval-
s tīs pasludināts par Starptautisko ūdens sadarbības gadu. Sabiedrības 
uzmanība tiks pievērsta ūdens jautājumiem klimata pārmaiņu lai -
kā, sadarbībai atklāto ūdeņu tīrības nodrošināšanā, ūdenspiegādes 
un attīrīšanas problēmām, kā arī dzeŗamā ūdens kvalitātei. 

daugavpilī 24. aprīlī oficiāli atklās pasaulslavenā mākslinieka 
Marka rotko mākslas centru. Būs apskatāmi ne tikai Markam Rot ko 
veltītā ekspozicija un darbu oriģināli, bet arī Latgales reģiona māks-
linieku Mākslas dienām veltītā izstāde - fotografija, grafika, tek - 
s tilmāksla, stikls, keramika un glezniecība. 

Latvijas Nacionālā kultūras centrā no 4. līdz 7. aprīlim ikviens 
varēja piedalīties sarīkojumā „Satiec savu meistaru!”, lai apgūtu 
jaunas prasmes pie tautas lietišķās mākslas studiju dalībniekiem, 
amatniekiem, stāstniekiem, teicējiem un mūzikantiem vairāk nekā 
100 vietās visos Latvijas novados. 

Sakstagala pagasta bērnu un ģimenes centrs „Vītoli” sadarbībā 
ar Rēzeknes daudzbērnu ģimeņu klubu un Europe Direct Informā-
cijas centru Austrumlatgalē rīkoja zīmējumu konkursu „Mūsu mājas 
Eiropā”. Tas bija veltījums kluba pirmajai dzimšanas dienai.

Balvos 13. aprīlī notiek ziemeļlatgales Biznesa centra sadarbī 
bā ar Balvu novada domi un Tūrisma informācijas centru rīkotais 
Lau  ku labumu tirdziņš. Tirgotāji piedāvās rokdarbus, māla trau -
kus, medus produkciju, mājās sietu sieru, maizi, kūpinātu gaļu, dār-
zeņus, mājas alu un citus lauku labumus. 

rēzeknes Tautas teātris ar latgaliešu dzejas izrādi „Piļsātā ni  kod 
napalīk tymss” izvirzīts amatieŗteātŗu skates „Gada izrāde 2012” 
finālam Rīgā, Dailes teātrī. Ja skatē veiksies, izrāde tiks spēlēta  šova-
sar XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku laikā.

Madonā 19. aprīlī notiks Lauku bibliotēku atbalsta biedrības 
rīkotie novadu 12. Grāmatu svētki. Ar jaunākajām grāmatām pie-
da līsies izdevniecības Zvaigzne ABC, Jumava, Nordik, Tapals, Avots, 
Divpadsmit un citas. Grāmatu  autori tiksies ar lasītājiem skolās, bib-
liotēkās un kultūras namā.

rēzeknē, Latgales vēstniecībā GOrS, no 31. jūlija līdz 4. au 
gustam norisināsies Starptautiskais Baltijas jūras reģiona valstu 
īsmetrāžas filmu kinofestivāls Open Place, kuŗā piedalīsies kino 
profesionāļi no 11 valstīm. Kinofestivāla goda prezidents būs Lat -
vijā un Krievijā plaši pazīstamais aktieris Ivars Kalniņš. Plānots 
izrādīt īsfilmas, kas tapušas 2012. gadā un 2013.gada pirmajā pusē.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Latvijā šobrīd upju krastos 
dzīvojošiem ļaudīm dienas rit 
trauksmaini. Lai gan astrono
miskais pavasaris iestājās jau 
20. martā, vēl 8. aprīlī nebija ne 
vēsts par dabas mošanos no šo 
gad īpaši sniegotās ziemas. Arī 
lielās upes vēl ir ledū kaltas. Si 
noptiķi un ilggadējie dabas no 
rišu vērotāji prognozē „gadsim
ta plūdus”. 

 Īpaši lielāko upju - Daugavas, 
Lielupes, Ventas un Gaujas kras-
tos dzīvojošie cilvēki un glābša-
nas dienesti modri seko laika 
prognozēm. 

Latvijas lielākās upes Daugavas 
gaŗums ir 1020 kilometri (km), 
bet tikai 357 km atrodas Latvijas 
territorijā. Upe sākas Krievijā, 
Val daja augstienē, plūst cauri 
Baltkrievijai, tad Latvijas austru-
mu daļai un ietek Rīgas līcī.. Šo  -
gad ziema bija īpaši barga un 
sniegota ne tikai Latvijā, bet arī 
Krievijā un Baltkrievijā. Tāpēc 
Rīgā, Salaspilī, Ikšķilē, Ogrē, Aiz-
 krauklē, Pļaviņās, Jēkabpilī, Lī -
vā nos, Daugavpilī, Krāslavā, Po -
loc kā (Baltkrievija) un Vitebskā 
(Baltkrievija) - vietās Daugavas 
kra  s tos pavasaŗa palu gaidās glāb-
ša nas dienesti strādā pastiprinātā 
režīmā. Pagājušā gada relātīvi 
siltajā ziemā Daugavā ledus ie -
šanas laikā - 25. martā starp Jē -
kab pili un Pļaviņām, ūdens līme-
nis pie Zeļķu tilta paaugstinājās 
vairāk nekā līdz 1,80 metriem, 
applūdinot vasarnīcas un palie -
ņu pļavas, kas pārsniedza 2010. 
un 2011. gada maksimālo līme -

Latvijā gaidāmi „gadsimta plūdi” 

ni. Iespējams, tas notika Pļaviņu 
HES ietekmē. 26. martā plūdi 
sākās Ogrē, atgriežot no ārpa-
saules 40 privātmājas; nācās eva-
kuēt iedzīvotājus. Šogad jau 2. 
janvārī lietavu ietekmē strauji 
sācies atkusnis applūdināja Og -
res novada Ogresgala pagasta 60 
mājas, tāpēc Ogres hidroelek-
trostacijai (HES) nācās atvērt 
papildu aizvarus, lai normāli - 
zētu ūdens līmeni Daugavas 
pietekā Ogres upē... 

Šogad ūdeņains janvāris ar vē -
rienīgiem plūdiem bija jāpiedzī-
vo arī Ādažu un Gaŗkalnes ie  dzī-
votājiem. Viņi zina teikt, ka tāds 
Gaujas „uzbrukums” agrāk nav 
piedzīvots. Uz kādu laiku bija 
apturēta pat maršruta autobusu 
satiksme. Gaujas untumus centī-
sies iegrožot Carnikavas novads, 

kur jau ir parakstīts līgumu par       
6 km gaŗā pretplūdu dambja 
apjomīgo rekonstrukciju un jau-
na posma izbūvēšanu līdz 2015. 
gadam vairāk nekā trīs miljonu 
latu apjomā.

Šogad sniega segas un ledus 
biezums ir divkārt lielāks nekā 
iepriekšējos gados, kā Jēkabpilī 
1981., 1988. un 1998.gadā, kad 
tika pieredzēti lielākie plūdi. Pie-
mēram, 1981. gadā cieta treš - 
daļa pilsētas: 65 ielas, 650 dzīvo-
jamās mājas, divas skolas, bet 
Salas pagastā 60 mājas. Pēc pē -
dējiem lielajiem plūdiem Jēkab-
pilī tika pieņemts augstākstāvošo 
institūciju lēmums celt aizsarg-
dambjus abos upes krastos, jo 
pā  rāk dārgi izmaksā glābšanas 
darbi un kompensācija zaudēju-
mu segšanai. Aizsargdambji abos 

Daugavas krastos ir uzbūvēti, 
tāpēc Jēkabpils no plūdiem ir 
lielā mērā pasargāta. Zem tilta 
pāri Daugavai ir novietota video 
novērošanas kamera, kas dod 
iespēju iedzīvotājiem tīmeklī se  -
kot līdzi situācijai ledus iešanas 
laikā un nepieciešamības gadīju-
mā atbilstīgi rīkoties. 

Ledus sastrēgumi gandrīz ik 
pavasari veidojas posmā starp 
Jēkabpili un Pļaviņām, radot plū-
du draudus Pļaviņu pilsētai. Sa- 
b līvējumi veidojas pie dolomīta 
ieguves vietas, jo saimnieciskās 
darbības laikā dolomīta atsijas 
tiek iepludinātas Daugavā, sašau-
rinot upes gultni. Lielākie plūdi 
Pļaviņu pilsētā pēc HES un 
ūdens krātuves izveides ir bijuši 
1979., 1983. un 1988. gadā, bet 
ūdens līmenis kritisko atzīmi 
pavasaŗa palu laikā pārsniedz 
gandrīz ik gadu. 

 Daugavas pietekas – Aiviekste 
(14. gaŗākā (114 km) Latvijas 
upe), kas iztek no Lubāna ezera, 
savācot galvenokārt Austrum lat-
vijas zemienes ūdeņus, un Dubna 
(105 km), kas ietek Daugavā pie 
Līvāniem, arī ik pavasari liek 
iedzīvotājiem attiecīgi sagata-
voties, jo tur tāpat notiek lielāki 
vai mazāki plūdi. Daugavas augš-

tecē Krievijā ledus iešana sākas 
krietni vēlāk nekā Latvijā.

 Laika apstākļi aprīlī lielā mērā 
var ietekmēt situāciju Latvijas 
upēs. Saskaņā ar eiropas Vidēja 
termiņa laika prognožu centra 
(European Centre For Medium
Range Weather Forecasts, ECMWF) 
datiem, aprīļa otrās nedēļas no -
galē iestāsies siltāks laiks, un tad 
gaidāma ledus iešana un pava-
saŗa pali visās Latvijas upēs. 
„Ope rātīvie dienesti kopā ar 
pašvaldībām un Daugavas hid -
ro elektrostaciju saimniekiem – 
Lat venergo jau izstrādā glābša -
nas darbu plānu plūdu gadīju-
mam. Šopavasar ledus kūst lē -
nām, tā ir pārlieku daudz, un arī 
tas var radīt plūdu draudus. Gai-
dām gan palus, gan plūdus, jo 
ledus biezums un sniega dau-
dzums šobrīd upēs ir virs vidējās 
normas. Mūs dara bažīgus, ka 
daudzviet ledus sēž uz upes gult-
nes un to iekustināt ir gandrīz 
nereāli,” atzīst Valsts uguns dzē sī-
bas un glābšanas dienesta priekš-
nieka vietnieks pulkvedis Kri s -
taps Eklons. Gaujā iespējami 
plūdi pie Ādažiem, Carnikavas 
novadā, problēmas tiek prog no-
zētas arī Lielupē pie Mežotnes. 

Teksts un foto Valija Berkina

Latvijas upes ledus gūstā
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senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, 
kalendārus. Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam 
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13. oktobrī Latvijas vēstniecībā 
Stokholmā dzejas pēcpusdiena. 
To rīkoja Pāvils Johansons un      
AE Latviešu nacionālais fonds, 
go  dinot simtgadniekus - Andreju 
Eglīti un Veroniku Strēlerti. 20. 
ok   tobrī Gustava Vasas baznīcā 
Stokholmā kantāti “Dievs, Tava 
zeme deg”, dziedāja Stokholmas 
latviešu koris, diriģente Gaida 
Rulle, pie ērģelēm Jērans Grāns, 
latviešu skolas vecākās klases au -
dzēkņi deklamēja Andreja Eglīša 
dzeju. 

21.oktobrī Ļaudonā sarīkojumi 
sākās ar oikūmenisku dievkalpo-
jumu Ļaudonas baznīcā. Kantāti 
“Dievs, Tava zeme deg” atskaņoja 
Zemessardzes koris diriģenta Āri-
ja Šķepasta vadībā. Pēc tam atceres 
svētku dalībnieki pulcējās pie 
Andreja Eglīša atdusas vietas Ļau-
donas kapos. Mācītājs I. Dābolņš 
sirsnīgos vārdos pieminēja dzej-
nieku un brīvības cīnītāju. Bija 
daudz sveicēju, arī no Fonda. Sa  rī-
kojums turpinājās skolas tel pās. 
Svētku runu teica EP deputāte Ine-
se Vaidere. Andreja Eglīša Jaun - 
 rades konkursa laureātu ap  bal-
vošanu vadīja Māra Strautmane, 
izdalīja Silvijas Pogules veidotus 
diplomus un AELNF naudas bal-
vas. Svētku diena beidzās ar kon-
certuzvedumu “Caur daudzām 
zemju zemēm, caur daudzām 
debesīm…” par Andreja Eglīša 
dzīvi.

21. oktobri Rīgā ievadīja diev-
kalpojums Vecajā Ģertrūdes baz-
nīcā. Pie Andreja Eglīša dzīves-
vietas Tērbatas ielā 46 atklāja pie-
miņas plāksni - diemžēl ar nepa-
reiziem gadskaitļiem. Nu jau esot 
pielikta jauna plāksne ar parei-

andreja Eglīša Latviešu nacionālā fonda padome 
vērtē paveikto un plāno darāmo

(Turpināts no 1. lpp.)

ziem datiem.
23. oktobrī Rīgas Doma baznī cā 

skanēja kantate “Dievs, Tava ze   me 
deg”. Koncertu organizēja Valsts 
Akadēmiskais koris, Andre ja Eg -
lī ša LNF un Lūcijas Garūtas Fonds. 
Dziedāja Akadēmiskais koris 
“Lat vija” Māŗa Sirmā vadībā. So -
listi Richards Mačanovskis, bari-
tons, un Emīls Kivelnieks, tenors. 
Pie ērģelēm bija Tālivalds Deks-
nis. AELNF kopā ar Akadēmisko 
kori ”Latvija” gādāja biļetes, lai ap -
 mēram 300 bērnu no provinces 
skolām kopā ar skolotājiem varē -
tu apmeklēt so koncertu. Tas bēr-
niem bija neaizmirstams noti-
kums. Baznīcā bija ļoti daudz tau-
tas.

AELNF saime piedalījās Andre-
ja Eglīša simtgades atceres sarīko-
jumu organizēšanā Stokholmā, 
Ļaudonā un Rīgā.

2012. gadā turpinājās program-
ma “skolēniem brīvpusdienas” 
Dekšāres, Gaigalavas, Lādezera, 
Lī    vānu, Ļaudonas, Meirānu Kal-
paka, Mežotnes, Riebiņu, Rimi cā-
nu un Rudzātu skolā. Sākot ar šo 
mācību gadu, Madonas novads 
gā  dā, lai visi skolēni saņemtu brīv-
pusdienas. Būtu labi, ja arī citi 
no  vadi sekotu šai priekšzīmei.

Aizvadītajā gadā bija septiņi sti-
pendiāti, no tiem trīs studentes ar 
kustību traucējumiem. Tagad visi 
līdzšinējie stipendiāti studijas ir 
beiguši.

Revidents Andis Tīrums savā 
zi   ņojumā konstatēja ka grāmat-
vedībā viss ir pareizā kārtībā, un 
ierosināja atbrīvot valdi no at   bil-
dības par saimnieciskiem darī-
jumiem 2012. gadā un izteikt     

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais tētis, 
vectētis un vecvectētis

PAULS LAzdiŅš
Dzimis Meņģelē, Ogres rajonā, 1918. gada 18. jūnijā,
miris „Mūsmājās”, Koventrijā, 2013. gada 12. martā

Sēro meitas
inta, daina un rūta ar ģimenēm

un radi Latvijā
Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti.
Lai nu mīļā zemes māte
Pārklāj savu sedzenīti.
T.dz.

valdei pateicību par labi veikto 
darbu. Kopsēde pievienojās šim 
ierosinājumam.

Lemjot par kārtējo gadu, kop sē-
de pieņēma šādu budžetu 2013.
gadam:

Skolēnu ēdināšanai 100 000 kr., 
stipendijām 50 000 kr., daudzbēr-
nu ģimeņu atbalstam 5000 kr., 
dažādiem neparedzētiem izdevu-

miem 10 000 kr.  un administrā-
cijai 5000 kr., kopā 170 000 kr.. 
Kop sēde lūdza valdi turpināt 
nozīmīgo Fonda darbu līdzšinējā 
garā, kā arī rūpēties par mājasla-
pu, archīvu un stipediju profila 
izveidi. Ar šiem norādījumiem 
kopsēde beidzās.

Harijs Valdmanis Oslo

Mācītāja Viestura Vāveres stā s-
tījuma temats Zaļās ceturtdie-
nas pēcpusdienā kafejnīcā “Rī -
ga”, „Straumēnos”, bija “Kristie-
tība un latviskā ticība”. Radās 
daudz pārdomu par atšķirībām 
un kopīgo abās garīgajās pasau-
lēs, kuŗās joprojām dzīvojam, – 
simbioze vai parallēlisms?

Viesturs Vāvere pastāstīja par 
Romas pāvesta Gregorija orga  -
ni zēto Ziemeļu krusta kaŗu, lai 
kristīgai ticībai pievērstu mazo, 

zaļā ceturtdiena
Ieskaņa un izskaņa

pagānu apdzīvoto zemes stūrīti 
Baltijas jūras austrumu krastā. 
Dzirdējām par Krusta kaŗa meto-
dēm un to sekām. Vardarbība un 
nesaprotamas valodas lietošana 
radīja milzīgu šķērsli, kas gadiem 
ilgi kavēja nokristīto cilvēku 
izpratni par jauno ticību.

Runātājs, izmantodams folk-
loras materiālus, plašāk pakavē -
jās pie Dieva esmes latviskā ti -
cībā. Mūsu senči pasauli redzēja 
trīs līmeņos: Dieva un Saules 

vals tību augšā, Veļu mātes val- 
s tību apakšā, pašu zemes cilvēku 
dzīvi - vidū. Lielā piektdienā pār-
dzīvojām Golgātas drāmu, Liel-
dienu jeb Lielās dienas rītā līdz 
ar senčiem sveicām gaismu, sauli 
un jaunas dzīvības sākumu.

Paldies Viesturam par Klusa -
jai nedēļai veltītām pārdomām. 
Paldies Ilonai Birzgalei par dau-
dzo ceturtdienas pēcpusdienu 
organizēšanu un vanadzēm par 
viesmīlību.

Nākamā tikšanās iecerēta ru -
denī.

 
dz.P. Lesterā

MATĪSS KUKAiNiS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un 
pārdošana.

Vaļņu iela 3, rīga, LV1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346

Lasiet tīmeklī!

ASV latviešu 
laikraksta

mājaslapa 
www.laiks.us
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Latvijas hokejistu 
pārbaudes spēles

Latvijas hokeja izlase sākusi pār-
baudes spēles, gatavojoties Pa  sau-
les meistarsacīkstēm. Sacensības 
notiek Eiropas Hokeja izaicināju-
ma (EHC) turnīra ietvaros. 

Pirmās divas spēles notika Če  -
chijā. Pirmajā sacensībā Latvijas 
vienība nokļuva iedzinēju lomā, 
tad atspēlējās (vārtus guva Indra-
šis - 2 un Bajarūns), taču beigās 
nācās atzīt pretinieku pārāku mu – 
3:4 (0:2, 2:0, 1:2). Treneŗa Teda 
No   lana ieskatā mūsu  jaunie ho -
kejisti guvuši vērtīgu pieredzi, pret 
vairākkārtējiem pasaules čempio-
niem cīnījušies godam. 

 Arī otrajā spēlē mūsu hokejisti 
cieta zaudējumu, taču par to nav 
jākaunas. Čechijas vienības pir ma -
jā periodā gūtie vārti palika vie nī -
gie. Zaudējums ar minimālu re - 
    zul  tātu – 0:1 (0:1, 0:0, 0:0). Lat vijas 
vie  nības vārtu drošība abās spēlēs 
bija uzticēta Mārim Juče ram.

Nākamās divas spēles notika Rī -
gā. Mūsu izlasi eksaminēja Zvied-
rijas valstsvienība. 

Latvijas – zviedrijas spēles moments

Mūsu hokejisti gribēja sagādāt 
Tedam Nolanam dāvanu viņa 
dzimšanas dienā. Diemžēl tas ne -
izdevās. Zviedri bija spēcīgāki un 
uzvarēja ar 2:1 (0:0, 0:0, 2:1). Lat-
vijas izlasei vienīgos vārtus guva 
Andris Džeriņš, trešā perioda se  s-
tajā minūtē izlīdzinot rezultātu 
1:1. Otrā spēlē mūsu hokejisti 
zaudēja ar 0:6.

***
dāmas cīnās 

pasaules meistarsacīkstēs
Norvēģijā, Stavangerā, risinās 

pasaules meistarsacīkstes hokejā 
dāmām. Latvijas izlasei, kas spēlē 
pirmajā līgā, pretinieces ir Japā-
nas, Norvēģijas, Slovakijas, Austri-
jas un Dānijas hokejistes. 

Pirmajā spēlē mūsu vienība ar 0:5 
(0:3, 0:0, 0:2) zaudēja japānie tēm.

***
Palīgos nāk Artūrs irbe

Leģendārais hokeja vārtsargs 
Artūrs Irbe (attēlā) kļuvis par 
Latvijas hokeja izlases galvenā 
treneŗa Teda Nolana palīgu. Jau 
agrāk notika sarunas ar Irbi par 
viņa piesaistīšanu valstsvienībai. 
Tagad tas ir noticis. Līdz šim No -
lana vienīgais palīgs darbā ar izlasi 
bija kanadietis Toms Kūlens, kuŗa 
ierašanās Latvijā gaidāma 17.ap -
rīlī. Pašlaik izlases treniņprocesā 
Nolanam palīdz arī Ēriks Miļuns, 
tomēr oficiāla statusa izlasē viņam 
šobrīd nav. Pagājušā gada beigās 
par Nolana palīgu izlasē tika ie -
celts pašmāju speciālists Aigars 
Cip  russ, tomēr pēc viņa pārcel ša-
nās uz darbu Lietuvā darba attie-
cības ar treneri tika pārtrauktas.

Artūrs Irbe Latvijas izlases sa -
stāvā aizvadījis 64 spēles un pie-
dalījies deviņās pasaules meistar-
sacīkstēs, kā arī divos olimpisko 
spēļu turnīros.

***
Ventspils – BBL čempions

Latvijas klubs Ventspils pirmo 
reizi kļuva par 2012./2013. gada 
sezonas Baltijas Basketbola lī 
gas (BBL) čempioniem. Fināla at  -
bildes spēlē savā laukumā Vents
pils ar rezultātu 70:73 (17:19, 22:19, 
15:22, 16:13) zaudēja Lietuvas 

vienībai Prienai, tomēr divu spēļu 
summā ventspilnieki uzvarēja ar 
161:142, kļūstot par pirmo ko -
man du no Latvijas, kas uzvarē -
jusi BBL turnīrā. Ventspils vienībā 
rezultātīvākais ar 15 punktiem bija 
Jānis Timma, ko atzina par fināla 
vērtīgāko spēlētāju, pa 10 punk-
tiem guva Aksels Vairogs un Ar -
tūrs Bērziņš, bet astoņi punkti un 
piecas piespēles Folarina Kemp-
bela kontā. Pirmajā spēlē vents-
pil nieki izbraukumā uzvarēja ar 
91:69. 

2007. gadā Ventspils BBL tur  nī-
rā ierindojās trešajā vietā, bet 
2010. gadā skandalozā spēlē vents-
pilniekiem bronzu nācās dalīt ar 
lietuviešu Šiauliai vienību. Sajā 
sezonā BBL turnīrā nepiedalījās 
spēcīgākais Latvijas klubs VEF 
Rīga, kā arī Lietuvas vadošās ko -
mandas Kauņas Žalgiris un Viļņas 
Lietuvos Rytas.

***
BMX

Latvijas BMX riteņbraucēji labi 
startēja Francijā Eiropas meistar-
sacīkšu pirmajā posmā. Divi sa -
sniedza finālu, bet pie uzvaras tika 
divkārtējais olimpiskais čempions 
Māris Štrombergs. Uz goda pje-
destala kāpa arī trešo vietu iz  cī-
nījušais Edžus Treimanis, kuŗam 
sekoja Toms Mankus, savukārt 
sep  tīto vietu izcīnīja Richards 
Veide.

***
regbijs

Izraēlā, Natanjas pilsētā, Eiro -
pas Nāciju kausa (ENK) izcīņas         
2 B līgas spēlē Latvijas regbisti bija 
spiesti atzīt Izraēlas vienības pā -
rākumu - 15:17 (10:17). Latvijas 
reg bisti nopelnīja tikai vienu bo 
nusa punktu, nezaudējot preti-
niekiem vairāk par septiņiem 
punktiem.

***
Plūdmales volejbols

Plūdmales volejbolisti Mārtiņš 
Pļaviņš un jānis Pēda Turcijā pir-
majā kopīgajā turnīrā izstājās pēc 
diviem zaudējumiem spēlēs pret 
Šveices duetiem un dalīja 25. vie-
tu. Eiropas volejbola konfederā-
cijas (CEV) Satellite serijas turnīra 
pirmajā kārtā Pļaviņš/Pēda 44 
minūtes ilgā sacensībā Antālijā ar 
0:2 (26:28, 17:21) piekāpās Gabrie-
lam un Jonasam Kislingiem. Tur-
nīrs notika pēc divminusu sistē-
mas, kas pēc pirmā zaudējuma 
ko   mandai vēl saglabā iespēju tur-
pināt cīņu. Taču ar septīto numu-
ru izliktais Latvijas pāris otrā cīņā 
trijos setos ar 1:2 (21:16, 16:21, 
15:17) zaudēja Gersonam/ Prav-
dzi čam.

Pasaules kausa izcīņas sezonā 
pir mais posms plūdmales volejbo-
 listiem sāksies 23. aprīlī Fu džou, 
Ķīnā.

Pērn Pļaviņš kopā ar Jāni Šmē-
diņu izcīnīja bronzas medaļas 
Lon donas Olimpiskajās spēlēs, ta -
ču pēc sezonas abi vienojās nāka-
majai sezonai katrs piemeklēt sev 
jaunu pārinieku. Pļaviņš nolēma 
spēlēt kopā ar Pēdu, kas klubu lī -
menī volejbolu spēlēja Italijā, taču 
smiltīs nav spēlējis ilgus gadus. 
Šmēdiņš jaunajai sezonai gatavo-
jas kopā ar Aleksandru Samoi-
lovu.

***
Kalnu slēpošana

Krievijā  Starptautiskās Slēpo ša-
nas federācijas (FIS) sacensībās 
kalnu slēpošanā slaloma discip-
līnā veiksmīgi startējis Latvijas 
izlases līderis Kristaps zvejnieks. 
Viņš 62 dalībnieku konkurencē 
iekļuva trijniekā, šoreiz tiekot par 
vienu vietu augstāk – otrā vietā un 
iegūstot augstvērtīgos 13,51 FIS 
punktus. Šis ir otrs labākais rezul-
tāts Zvejnieka karjērā.

*** 
Laimīga uzvara 

pret Monako tenisistiem
Deivisa kausa izcīņā Eiropas-

Āfrikas zonas otrās grupas otrās 
kārtas izbraukuma cīņā Monako 
Latvijas tenisisti spēlēja ar Mo -

nako vienību. Mūsējos vadībā 
izvirzīja Ernests Gulbis, kas ar 6:2, 
6:3, 6:3 pārspēja Lisnāru. Otrā 
vienspēlē Latvijas izlases otrais 
numurs Juška ar rezultātu 6:3, 2:6, 
4:6, 3:6 zaudēja Balerē. Dubult-
spēlē Gulbis un Juška ar 4:6, 4:6, 
2:6 piekāpās Balerē un Kujāram, 
vienspēlē Gulbis ar  6:2, 6:0, 6:1 
sagrāva Monako izlases līderi 
Benžamēnu Balerē.

Tādējādi pirms pēdējās vien-
spēles kopējais rezultāts bija neiz-
šķirts 2:2. Izšķirīgajā sacensībā 
Latvijas izlases otrais numurs    
An  dis Juška tikās ar Monako iz -
lases otro numuru Žanu Renē 
Lisnāru. Pie rezultāta 2:6, 6:4, 6:1, 
3:1 Juškas labā Lisnārs no cīņas 
izstājās.

Andis juška un ernests Gulbis

Līdz ar to Latvijas vienība uzva-
rēja ar 3:2. Tagad  par iekļūšanu 
pirmajā grupā septembrī mūsu 
tenisistiem jāspēlē ar Somijas ko -
mandu.

***
rokasbumbā tikai viena uzvara

Eiropas rokasbumbas meistar-
sacīkšu kvalifikācijas turnīrā Lat-
vijas vienībai divās spēlēs bija jā  -
sacenšas ar slovakiem, kuŗiem, 
tā  pat kā mūsējiem, vēl nebija ne -
vienas uzvaras pret grupas līde-
ŗiem – ungāriem un chorvatiem.

Pirmajā spēlē Dobelē veicās labi. 
Jau pirmajās minūtēs mūsējie iz  -
virzījās vadībā ar 3:0 un 7:2. Otrā 
puslaikā slovaki pievilka gandrīz 
klāt, taču mūsu vienība neatlaidās 
un pārsvaru nosargāja. Nobeigu-
mā Latvijas vienība izcīnīja uzvaru 
ar 28:24 (14:9). Izbraukumā 
mūsējie zaudēja - 25:27.

P. Karlsons

ANGLijA
Anglijas vanadžu salidojums 

notiks DVF namā Londonā  – 72 
Queensborough Ter. London W2 
3SH 20. aprīlī, reģistrēšanās plkst. 
10.30, atklāšana plkst. 11. Uz ko -
pējo maltīti bija jāpiesakās līdz         
1. ap   rīlim, zvanot 020 8679 0442 
vai sūtot e-pastu: maritagrunts@
hotmail.com

***
dieVKALPOjUMi
VidUSANGLijAS drAU

dze, māc. V.Vāvere
„Straumēnos”, Catthorpe Ma -

nor, Catthorpe, Leicestershire, 
LE17 6DF, svētdien, 21. aprīlī, 
plkst. 10 dievkalpojums.

A U S T r U M A N G L i j A S 
drAU dze, māc. V.Vāvere

Londonā, Sv. Annas un Sv. Ag -
neses baznīcā, EC2V 7BX, svēt-
dien, 14. aprīlī, plkst. 14 Lieldie -
nu laika dievkalpojums ar diev-
galdu. Pēdējais dievkalpojums     
Sv. Annas un Sv. Agneses baznīcā. 

Piedalās Londonas latviešu koris. 
Svētdien, 28. aprīlī, plkst. 14 Liel-
dienu laika dievkalpojums. Pir-
mais dievkalpojums Zviedru baz-
nīcā, Harcourt Street, W1H 4AG.

LĪdSAS drAUdze, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 
Lūkas baznīcā, svētdien, 28. aprīlī, 
plkst. 14 dievkalpojums.

zieMeĻANGLijASBrAd
FOrdAS drAUdze, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA , Vācu baznīcā, 
svēt  dien, 21. aprīlī, plkst. 10.30 
dievkalpojums

MANČeSTerAS drAUdze, 
māc. G. Putce

Voringtonā WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt -
dien, 28. aprīlī, plkst. 20 Vakara 
dievkalpojums ar dievgaldu.

VāCijA
dieVKALPOjUMi

etlingenā, Liebfrauenkirche, 
Lindenstr., svētdien, 14. aprīlī, 
plkst. 14 dievkalpojums Lieldienu 
noskaņā. Archib. Elmārs E. Rozī-
tis. Sekos draudzes vakars ar kafi-
jas galdu.

Oldenburgā, Ohmstedes baznī-
cas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 14. aprīlī plkst. 11 dievkal-
pojums. Kalpo diak. L. Urdze,      
pie ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

zViedrijA
Stokholmas Latviešu koŗa pa   va-

saŗa sarīkojums iedziedāSiM 
dzieSMU SVĒTKUS notiks 
Stokholmā sestdien, 4. maijā, 
plkst. 18 Sederleds (Söderled) baz-
nīcas telpās (Zaļā pazemes līnija 
uz Farsta, pietura; Hökarängen).

Piedalīsies dziesmu svētku di -
riģents Ints Teterovskis, Gētebor-
gas un Oslo koŗi. Pēc koncerta 
saviesīgs vakars. Ieeja 100 kronas, 
pensionāriem un studentiem 80 

kronas, skolēniem par brīvu. 
Uzkodas 30 kronas. Dzeŗamie 
nopērkami uz vietas.

***
Latviešu pensionāru apvie 

nība laipni ielūdz uz referātu sest-
dien, 20. aprīlī, plkst. 14 Wallin-
gatan 34, durvju kods 8591. Ru -
nās farmacijas doktore Laila 
Strau bergs (viņas Adelaides uni-
versitātē iegūtais tituls ir dr. clin. 
pharm.) par tematu: „Kas man 
būtu jāzina par manām zālēm”, 
otra daļa. Pēc referāta, kas būs 
illustrēts ar bildēm, varēs uzdot 
jautājumus. Kafijas galds. Visi esat 
aicināti un gaidīti. LPA valde

***
Gēteborgas latviešu Pensio  

nā ru biedrības tikšanās notiks 
”Folk partiet” telpās! NEDRE 
KVARNBERGSGATAN 7 (atro-
das ”Västra Nordstan”), Gēte-
borgā:

27. aprīlī plkst. 13

25. maijā plkst. 13
Jauni biedri laipni gaidīti! Valde
***
dieVKALPOjUMi
Gēteborgas latviešu ev. lut 

draudzes dievkalpojumi Hāgas 
baznīcā (Haga kyrkan). Pēc diev-
kalpojuma draudze ielūdz uz ka -
fiju Hāgas draudzes telpās. Mīļi 
gaidīti bērni, latvieši, kā arī viņu 
latviski nerunājošie draugi, cie mi-
ņi, piederīgie. Katrā kafijas laikā 
plānots īss kultūras priekšnesums.

28. aprīlī plkst. 14 Ģimenes 
dienas dievkalpojums. Prāveste 
Ieva Graufelde. Pie kafijas galda, 
dvēselei un pārdomām. Valda 
Drulle lasīs no pašas izraudzītas 
grāmatas.

19. maijā plkst. 14 Vasarsvētku, 
Svētā Gara svētku, dievkalpo -
jums. Prāveste Ieva Graufelde.

16. jūnijā plkst. 14 Aizvesto     
un upuŗu piemiņas dienas diev-
kalpojums. Mācītājs Dr. Imants 
Alksnis.


